'
Valkommen
som god man/forvaltare!

Handbok for kommunerna:

OVERFORMYNDARE | SAMVERKAN

EEEF
HULTSFREDS %
KOMMUN ' M

Hocspy @skarshamns
KoM WY kommun “

g SYTE

b w T 3 N P

@ Overférmyndarnamnd
Kalmarsunds overférmyndarnamnd i samverkan

R g

Overférmyndare i samverkan

Kinda, Vimmerby, Ydre och Atvidabergs kommuner

VASTERVIKS
KOMMUN

MARIESTAD TOREBODA

Sundbybergs
stad

P’
Hai;;;:l Laholm Pilovg HYLTE

Owerférmyndare i samverkan

Version 2020

Handboken ar ursprungligen sammanstalld av Anita Holm, Hégsby kommun och Maj-Britt Carlsson, Ménsteras kommun.



' A
Checklista — viktiga saker du bor tdnka pa vid
start av ett nytt arende

m  Kontakta omgaende din huvudman, anhériga och eventuell vardpersonal.
Seflik 7, 7.140ch 7.15

m  Underratta olika intressenter om ditt uppdrag genom att Iamna en kopia pa ditt
registerutdrag. Se flik 7

m  Kontanter ska tas om hand och sattas in pa huvudmannens konto. Se flik 7.1.11
m  Uppratta forteckning over tillgangar och skulder. Se hela flik 7.1

m  Har din huvudman skulder som bevakas av kronofogden ska utdrag bifogas
forteckningen. Se flik 7.12

m  Anhdrighetsférteckning. Se flik 7.2
m  Finns testamente. Se flik 7.4
m  Uppratta nagon form av budget for din huvudman. Se flik 7.5

m  Eventuellt sparra telefonen mot samtal for forsaljning, marknadsféring och
insamling. Se flik 7.5

m  Post — folkbokféringsadress, anmalan sarskild postadress. Se flik 7.9
m  Bankmedel sparras. Se flik 8

m  Bankfack. Se flik 7.1.1.3

m Internetbank/Girobetalning — betalning av rakningar. Se flik 7.7

m  Kontrollera att din huvudman har en hemférsakring. Se flik 7.8

m SOk bidrag som din huvudman ar berattigad till. Se flik 7.10

m  Avveckling av bostad/fastighet. Se flik 12, sid 1-6.

m  Krav pa samtycke. Uttag sparrade medel, kdp av vardepapper m.m.
Se flik 13.1 och 13.2

m  Godmans-, forvaltarférening. Férsakrad genom medlemskap.
Se flik 26

m  Bokfor tidsatgang och resor i uppdraget som god man. Se flik 23, 24

m  Under flik 30 ’Kommunspecifik information” hittar du kontaktuppgifter och
information om vad som galler i just din kommun, t ex blankettstod,

bokforingsprogram etc.
Version 2019



'
Innehall

Checklista

1. Overférmyndaren/Overférmyndarnamnden
2. Vem far god man/forvaltare

3. Vem kan bli god man/férvaltare?

4. Skillnaden mellan god man och férvaltare

5. Vem beslutar?

6. Vad ingar i ditt uppdrag?

6.1 Bevaka ratt
6.2 Forvalta egendom
6.3 Sobrja for person

7. Dina uppgifter som god man/férvaltare
7.1 Forteckningsblanketten
7.1.1 Tillgangar

.1.1  Kontanter
1.2 Bankmedel

.1.3  Bankfack

1.4 Vardepapper
1.5 Fastighet

.1.6  Bostadsratt

1.7 Bostad

.1.8 Losore

1.9 Bl

.1.10 Andra tillgangar

NNNNNNNNANAN
[ NS L (L N [ L N (S [ —

7.1.2 Skulder

Version 2015



7.2 Anhdrighetsforteckning
7.3 Fullmakter

7.4 Testamente

7.5 Budget/Ekonomi

7.6 Rakenskaper
7.6.1 Deklaration

7.7 Internetbank/Girobetalning
7.8 Hemfdrsakring

7.9 Post/Folkbokféringsadress
7.10 Forsakringskassa

7.11 Kommunen

7.11.1 Socialtjanstlagen
7.11.2 LSS

712 Kronofogden

7.13  Skatteverket

7.14 Hyresvard

7.15  Vardpersonal/Boende

7.16  Arsredovisning
7.16.1 Checklista

7.17 Redogorelse

Version 2019



8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

Sparrade bankmedel

Huvudmannens samtycke

Del i dodsbo

Generellt forbud mot gava och arvsavstaende
Avveckling av bostad/fastighet

Nar kravs overférmyndarens samtycke?

13.1 Krav pa samtycke
13.2 Placering utan krav pa samtycke

Rattshandlingar mellan god man eller férvaltare och huvudman
Sekretess

Ratt att ta del av handlingar

Arlig omprévning av forvaltarskap

Overklagande

18.1 Overférmyndarens beslut

18.2 Beslut tagna av Forsakringskassan, Skatteverket,
Migrationsverket eller kommunens socialtjanst

Version 2015



19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

Situationen forandras

19.1 Behov av god man finns inte langre
19.2 Godmanskap racker inte

19.3 Begaran om entledigande

19.4 God man/forvaltare ar franvarande
Upphdrande av godmanskap/férvaltarskap

Talan om skadestand

Atgérder vid huvudmannens déd

22.1 Begravning
22.2 Allmanna arvsfonden

Arvode

Rese- och kostnadsersattning
Forenklad skattedeklaration
Godmans-, forvaltarférening
Blanketter

Fragor och svar, testa dig sjalv
Kommunspecifik information
Egna anteckningar

Sakregister

Version 2015



1. Overférmyndaren

| varje kommun finns det en 6verférmyndare eller dverformyndarnamnd.

I denna handbok har vi for enkelhetens skull valt att anvianda ordet 6verformyndare.

Overférmyndaren dr en kommunal tillsynsmyndighet.

Det betyder for det forsta att de lagar och bestdammelser som galler for
kommunen aven galler for éverformyndaren i tillampliga delar, framforallt
kommunallagen.

For det andra ar éverformyndaren en myndighet. Darmed galler som
exempel bestammelserna i forvaltningslagen, dar det bland annat star om
myndigheters serviceskyldighet och hur beslut kan éverklagas.

For det tredje ar dverformyndarens uppgift att utdva tillsyn éver
féormyndare, gode man och forvaltare.

Genom sin tillsyn skall dverformyndaren motverka rattsforluster for de
svagaste i samhallet, underariga (barn under 18 ar), samt de som pa grund
av sjukdom eller annan anledning har en god man eller férvaltare férordnad
for sig. De viktigaste bestdmmelserna hur éverformyndaren skall utdéva sin
tillsyn finns i foraldrabalken.

Overférmyndaren ir inte stillféretradarens 6verordnande eller
arbetsgivare och kan aldrig ta over stallforetradarens uppdrag
eller ansvar.

Lansstyrelsens tillsyn

Lansstyrelsen inspekterar arligen éverformyndaren och granskar dels det
av overformyndaren férda registret, dels stickprovsvis utvalda akter.

Overférmyndaren skall rapportera statistik och Idmna de upplysningar som
lansstyrelsen behover for att kunna utdva sin tillsyn.

Version 2019



' A
2. Vem far god man eller forvaltare?

Godmanskap och forvaltarskap anordnas med stod av foraldrabalkens
bestammelser.

God man/forvaltare kan férordnas for personer som inte sjalva kan bevaka
sin ratt, forvalta sin egendom eller sorja for sin person.

Det galler personer som pa grund av sjukdom, psykisk storning, férsvagat
halsotillstand eller liknande férhallande behdéver hjalp med ekonomisk
forvaltning, rattshandlingar (till exempel inga avtal eller ge bort egendom),
personlig intressebevakning etc.

Inte alla personer som har behov av hjalp kan fa god man.

Behovet maste vara kopplat till en nedsattning av formagan att klara sig
sjalv (orsakssamband mellan grundproblematiken och behovet av hjalp)

En person som har god man eller férvaltare kallas i fortsattningen for
huvudman.

Version 2015



' A
3. Vem kan bli god man eller forvaltare

Lagtexten sager att till god man eller forvaltare ska utses
en rattradig, erfaren och i 6vrigt [Amplig man eller kvinna som ar
myndig och sjalv inte har foérvaltare.

En god man/férvaltare ska ha ordnad ekonomi och inte
féorekomma i brottsregistret. En god man/forvaltare bor heller inte

féorekomma i kronofogdens eller socialférvaltningens register.

Eftersom uppdragen kan omfatta vitt skilda saker ar det naturligtvis av
varde att ha bredd i kunskap och erfarenhet.

rattradig = redbar, hederlig, rattvis

Version 2015



' Al
4. Skillnad mellan god man och forvaltare

Det finns en avgoérande skillnad mellan god man och férvaltare.

Gode mannen ar endast ett bitrade at en huvudman
som har kvar sin rattshandlingsférmaga.

Det betyder att gode mannen i sadana fall maste ha huvudmannens
samtycke till alla rattshandlingar utom de som berdr den dagliga
hushallningen (se flik 9).

Saknar huvudmannen férmaga att ge sitt samtycke ar gode mannen

behdrig att sjalv foreta rattshandlingar inom ramen for sitt forordnande
och fér huvudmannens basta.

Forvaltaren har, inom ramen for sitt forordnande, ensam behdrighet att
foreta rattshandlingar for huvudmannens rakning, utan dennes samtycke

Version 2015



'
5. Vem beslutar?

Det ar tingsratten som pa ansokan fran éverférmyndaren, huvudmannen
eller anhdriga fattar beslut om anordnade, utokning eller inskrankning
av godmanskap och férvaltarskap.

Det ar ocksa tingsratten som upphaver godmanskap och férvaltarskap.

Vid byte av god man eller férvaltare beslutar 6verformyndaren.
Observera att en god man eller forvaltare maste kvarsta tills en ny
stallféretradare ar férordnad.

Godmanskapet eller forvaltarskapet ar ett lekmannauppdrag.

Om det kravs expertkunskaper, till exempel vid en fastighetsférsaljning
eller storre kapitalplaceringar, bdr god man eller férvaltare anlita nagon
som har dessa kunskaper.

Version 2015



6.

Vad ingar i ditt uppdrag?

Uppdragets omfattning framgar av tingsrattens beslut och det
registerutdrag som overférmyndaren sant ut.

Uppdraget kan innebara att:

Bevaka huvudmannens ratt, se flik 6.1
Forvalta huvudmannens egendom, se flik 6.2
Sorja for huvudmannens person, se flik 6.3

En god mans/forvaltares uppgifter ar delvis beroende av forhallandena i det
enskilda fallet. En allman riktlinje i arbetet ar att du som god man/férvaltare
omsorgsfullt ska fullgora dina skyldigheter och alltid handla pa det satt som
bast gagnar huvudmannen.

Det innebar att du som god man/férvaltare alltid ska sta pa din huvudmans

sida om det uppstar intressekonflikter mellan honom/henne och till exempel
huvudmannens arvingar eller vardpersonal.

Version 2015



6.1

Vad ingar i ditt uppdrag?
Bevaka ratt

Bevaka ratt kan innebara att soka om olika insatser for sin huvudman sasom

- hemtjanst

- férsorjningsstod

- bostadstillagg eller bostadsbidrag samt anmala eventuell férandring av
hyreskostnaden sa att huvudmannen far ratt bidrag

- annat boende (aldreboende, servicelagenhet)

- stdd och service enligt LSS (Lagen om stdd och service for vissa funktions-
hindrade) sasom gruppbostad, daglig sysselsattning, kontaktperson,
ledsagarservice m.m.

Att i nagon speciell rattshandling ta tillvara huvudmannens intressen,
till exempel;

- Ansdkan om skuldsanering

- Bevaka ratt i dédsbo (bouppteckning och arvskifte)

- Foéretrada huvudmannen vid uppsagning, forsaljning och avyttring av bostad

- Bevaka ratt genom férhandlingar, avbetalningsavtal och liknande med
fordringsagare

- Bevaka ratt i arende om avhysning hos hyresnamnden

- Overklaga beslut

Att bevaka ratt tycks héra nara samman med att férvalta huvudmans
egendom.

Version 2019



6.2

Vad ingar i ditt uppdrag?
Forvalta egendom

Uppgiften innebar, om inte ditt forordnande anger annat, forvaltning av all
egendom tillhérande huvudmannen.

Forvalta egendom betyder att skdta huvudmannens ekonomi, ta hand om
pension och bidrag, betala rakningar, lamna fickpengar, forvalta kapital,
vardehandlingar, fastigheter med mera och att se till att huvudmannens
egendom ar tillfredsstallande forsakrad.

Grundlaggande for forvaltningen enligt foraldrabalken ar att huvudmannens
medel skall:
"I skélig omfattning anvéandas fér huvudmannens uppehélle, utbildning och nytta i évrigt”
och att de medel som inte anvands for sddana andamal skall:
"Placeras sa att tillrécklig trygghet finns fér deras bestand och sé att de ger skélig avkastning”

Det foraldrabalken sager ar att huvudmannen ska fa det han/hon behéver
och har rad till samt att resterande medel (pengar) ska placeras tryggt.
Med skalig avkastning avses inget annat an normal bankranta.

Har din huvudman stora banktillgodohavanden ska du beakta den statliga
insattningsgarantin och kanske foérdela tillgangarna mellan flera banker.
Garantin innebar att den som satt in pengarna ska kunna fa tillbaka dem aven
om banken eller finansinstitutet gar i konkurs. Varje kund har ratt till ersattning
for sin sammanlagda kontobehalining i banken till ett belopp pa upp till 950 000
kr. Information finner du pa www.riksgalden.se.

Observera att du som god man/férvaltare ska géra en egen beddémning.

Du behdver inte ta hansyn till att din huvudman gjort en viss placering.
Beddmningen ska ske utifran kdptid, reavinst etc. Rekommendationen ar att
hoégst 30 % av huvudmannens medel far placeras i fonder och vardepapper.
Du far aldrig spekulera med din huvudmans pengar.

Se aven information under flik 7.1.1.4

Avyttring av tillgangar:

Din huvudman ska behalla endast den egendom som han/hon behéver.
Om huvudmannen inte sjalv kan ta stalining ska du som god man/forvaltare
stalla dig fragan: "Ar det till férdel att behalla (stiger det i varde, finns det
affektionsvarde)? Om inte — Avyttra!

Om ditt férordnande omfattar att forvalta huvudmannens egendom sa ar du
redovisningsskyldig till overformyndaren vad avser den ekonomiska
forvaltningen (se flik 7.16).

Version 2019



6.3

Vad ingar i ditt uppdrag?
Sorja for person

Sorja for person brukar ocksa kallas personlig omvardnad

Det ar en viktig uppgift. Uppgiftens innehall kan inte bestammas generellt
utan avgors i det enskilda fallet.

Sorja for person innebar inte att gode mannen/forvaltaren sjalv ska skota
om och varda huvudmannen.

Gode mannen/forvaltaren har istallet foljande roll:

Vara en lank mellan huvudmannen och den sociala omgivningen utanfér
huvudmannens boende- och vardmiljé

Genom regelbundna besdk hos huvudmannen och kontakter med till
exempel vardpersonal och hemtjanst se till att huvudmannen har en bra
boendemiljo, far god vard och omsorg samt sa hog livskvalitet som majligt

Minst en gang per manad ska du som god man/forvaltare besdka din
huvudman.

Ta initiativ till att huvudmannen far till exempel en kontaktperson eller att
besoksverksamhet ordnas genom nagon frivilligorganisation, exempelvis
Roéda Korset

| dvrigt uppmarksamma huvudmannens behov av sociala kontakter,
fritidsverksamhet, daglig sysselsattning, rekreation med mera och ta de
initiativ som ar lampliga.

Ténk pa att insatser som inte ingar i ditt uppdrag arvoderas inte.

Version 2015



7. Dina uppgifter
som god man/forvaltare

For att fa nddvandig information ar det bra om du snarast
kontaktar din foretradare (om sadan funnits) och/eller huvudmannen,

dennes anhdriga, kurator, personal pa vardinrattningar etc.
Uppvisa vid behov ditt registerutdrag som i princip fungerar som

en fullmakt.

Underratta forsakringskassan, posten, banker, hyresvard,
ev institution med flera om ditt uppdrag genom att Iamna en kopia pa ditt
registerutdrag.

Inom tva manader efter forordnandet ska du uppratta en
forteckning 6ver huvudmannens samtliga tillgangar och skulder.
Detta gors pa en sarskild blankett. (se flik 27, blankett A).
Blanketten lamnar du in till 6verférmyndaren fér granskning.

Om du eftertrader en god man/férvaltare behdver du inte uppratta
en forteckning. Du tar istallet vid dar den forre gode mannen/
forvaltaren slutade. Dennes utgaende saldon blir dina ingangssaldon
som ny god man/forvaltare.

Du kommer daremot att fa ta del av den férra gode mannens/forvaltarens
redovisningar for foraldrabalken (FB 16:8) sager att du ska granska din
foretradare. Granskningen ska vara gjord och lamnad till dverférmyndaren
inom 2 manader.

Version 2015



7.1

Forteckningsblanketten (vlankett A, fiik 27)

Huvudman

Huvudmannens namn, personnummer, adress och vistelseadress,
t.ex sjukhem, gruppbostad, sjukhus etc.

God man/forvaltare

Har fyller du i dina uppgifter om namn, adress, telefon m.m.
Vi ber dig ange telefonnummer saval till din bostad som eventuellt arbete.

Det ar viktigt for oss att kunna ta kontakt med dig.
Om du har mobiltelefon, telefax eller e-postadress ange aven dessa.

Forordnandedag
Din férordnandedag framgar av registerutdraget.

Du ska redovisa din huvudmans tillgangar och skulder per denna dag.
Det ar inte tillrackligt med kontoutdrag utan du ska bestalla en
ekonomisk oversikt (kapital och rantebesked) av din huvudmans bank,
annars kan man inte vara saker pa hur manga konton eller [an
huvudmannen har. Detsamma galler vardepapper.

! Observera att alla saldon du lamnar pa forteckningsblanketten

ska vara per forordnandedag. Det ar ocksa viktigt att du tanker pa att
ingen beraknad (upplupen) ranta ska tagas med. Den betalas ju inte
ut forran vid arsskiftet och da som férst blir den en inkomst for din
huvudman

Forteckning ska avges pa heder och samvete och kan medféra
straffansvar enligt brottsbalken. Underlatenhet att i ratt tid avge redovisning
till dverformyndaren kan detta medféra vitesforelaggande, det vill saga god
man/férvaltare anmodas vid vite att fullgora sitt aliggande.

Glom inte att ta en kopia av férteckningen.
Den ska du ha som ingangsvarde nar du gor din forsta arsrakning

Version 2015



"
Forteckningsblanketten
7.1.1 Tillgangar

Tillgangar ar

kontanter

bankmedel
vardepapper
obligationer
bostadsrattslagenhet
fastighet

bil etc.

All egendom av storre varde ska fortecknas

Version 2015



Forteckningsblanketten
7.1.1.1 Tillgangar/Kontanter

Kontanter ska tas om hand och sattas in pa huvudmannens konto.
Kontanter ska bara undantagsvis forvaras av dig, till exempel om du ska
betala en rakning kontant eller lamna pengar till huvudmannen, hemtjanst,
institutionspersonal eller liknande.

Om du har huvudmannens pengar hemma ska du férvara dem atskilda fran
dina egna pengar.

Om du lamnar ut kontanter till din huvudman eller boendepersonal
ska du ha kvittens pa overlamnad summa.

Kvittenslistan ska bifogas din arsredovisning.

(Anvand blankett 6, flik 27)

Version 2019



7.1.1.2

Forteckningsblanketten
Tillgangar/Bankmedel

Du ska ange bankens namn, kontonummer och innestaende belopp
(saldo) per forordnandedag.

Beloppet ska vara exklusive upplupen ranta.

Den redovisas istallet som inkomst i nasta arsrakning. Du behdver inte
redovisa dresbelopp utan avrunda till narmaste jamna belopp.

Du skall styrka saldona med ekonomisk oversikt (bestall kapital- och
rantebesked per forordnandedatum) fran banken.

Det ska tydligt framga att kontona ar sparrade, sag till banken om detta.

Huvudmannens konton ska forses med 6verformyndarsparr forutom ett
konto for I6pande utgifter. Saldot pa det kontot far vara max ett halvt

basbelopp.

Alla konton ska sta i huvudmannens namn.

Du far under inga omstandigheter ha flera huvudmans pengar pa samma
konto eller huvudmannens pengar pa ditt eget konto.

Se till att tillgangarna har bra ranta.

Om storre belopp star pa allkonto eller liknande, bér de placeras pa konton
med battre avkastning, tala med din huvudmans bank om detta.

Se aven info om internetbanks- och girobetalningsrutiner under flik 7.7

Version 2015



7.1.1.3

Forteckningsblanketten
Tillgangar/Bankfack

Om din huvudman har ett bankfack ska du fraga huvudmannen om du far
titta efter vad som finns dar.

Vill inte din huvudman att ni tittar i bankfacket ska du respektera det.

Kan inte huvudmannen lamna samtycke maste lakare intyga att
huvudmannen inte forstar vad saken galler.

Nar du gar in i bankfacket ska du ha sallskap av en anstalld i banken
som far narvara vid upprattande av en forteckning éver innehallet i
bankfacket.

Om du hittar pengar i bankfacket ska de sattas in pa banken.

Hittas vardehandlingar som bor séljas ska detta ske med hjalp av banken.
| bankfacket kanske finns gravbrev, bostadsrattsbevis, lagfartshandlingar,
bilregistreringspapper etc.

Om huvudmannen forvarar sitt testamente i bankfacket kan testamentet

ibland ge en vagledning vid en eventuell lagenhets- eller fastighets-
avveckling. Om testamentet ar forseglat far du inte 6ppna det.

Version 2015



7.1.1.4

Forteckningsblanketten
Tillgangar/Vardepapper

Aktier ska redovisas med kursvardet per férordnandedag.
Det ar marknadsvardet och inte deklarationsvardet som ska anges.
Ange antalet aktier for varje slag av aktie.

Fondandelar ska anges till antalet per forordnandedag.

Detsamma galler optioner, teckningsratter och andra typer av vardepapper.
Obligationer ska anges till nominellt belopp, uppgift om utfardare,
rantesats och utgivningsar.

Om vardepapper forvaras i depa, dvs om bank eller vardepappersforetag
skoter forvaltningen av vardepapperen, ska depaférteckning laggas med.

Du ska traffa avtal med banken om att depan ska vara sparrad.

Det ska framga att depan har éverformyndarsparr det vill saga att du maste
ha 6verférmyndarens tillstand att ta ut nagra vardepapper ur depan.

(Se aven information under flik 6.2 och flik 13.1-2)

Huvudmannen kan sjalv naturligtvis alltid ta ut medel om han/hon vill
(galler ej vid forvaltarskap).

Version 2015



7.1.1.5

Forteckningsblanketten
Tillgangar/Fastighet

Du ska kontrollera om din huvudman ager en fastighet.

Tank pa att det kan vara sa att huvudmannen har fritidshus nagon
annanstans. Observera att fritidshus pa ofri grund réknas som I6sére
och ska tagas upp under dvriga tillgangar (flik 7.1.1.10).

Pa deklarationsblanketten finns uppgift om din huvudmans
fastighetsinnehav, har du inte tillgang till den kan du bestalla en kopia
av Skatteverket. Du kan ocksa skriva till Skatteverket (narmaste
skattekontor) och begara uppgift om din huvudmans fastighetsinnehav.
Uppgiften om en person ager fastighet ar inte offentliga darfor kan du
inte ringa om detta. Anvand blankett 4, flik 27.

Telefonnumret till Skatteupplysningen ar 0771-567 567.

Fastigheter ska redovisas med taxeringsvardet.

Att huvudmannen ager fastigheten ska styrkas med lagfartsbevis eller
utdrag fran Skatteverket.

Det ar bra om ett nytaget gravationsbevis lamnas eftersom det aven ger
oss redovisning Over vilka inteckningar som ar uttagna i fastigheten.

Gravationsbevis utférdas sérskilt fér varje fastighet och innehaller de
uppgifter som framgar av fastighetsbeviskungérelsen (SFS 1974:1063).

| beviset redovisas aktualitetsdatum i Fastighetsregistrets inskrivningsdel,
registerbeteckning, tidigare registerbeteckning, areal, avskild mark, vissa
taxeringsuppagifter, lagfart, tomtréattsupplatelse, tomtréttsinnehav,
inteckningar m.m. samt anteckningatr.

Populart kallas gravationsbevis for "GB".

Mer info pa www.lantmateriet.se
Telefonnumret till Lantmateriet ar 0771-63 63 63, vardagar kl. 8-16

Version 2019



Forteckningsblanketten
7.1.1.6 Tillgangar/Bostadsratt

Bostadsrattslagenhet ska anges med agd andel,
féreningens namn och lagenhetens beteckning.

Innehavet ska styrkas med intyg fran bostadsrattsféreningen.
Av intyget ska framga vilka panter som belastar lagenheten.

Bostadsratt redovisas med deklarationsvarde.

Version 2015



"
Forteckningsblanketten
7.1.1.7 Tillgangar/Bostad

Det ar bra om du anger hur stor bostad huvudmannen har.

Har din huvudman en hyresratt, se till att du far kopia pa
hyreskontraktet. Du kan aven be hyresvarden om detta.

Version 2015



Forteckningsblanketten
7.1.1.8 Tillgangar/Losore

Lésore behover inte anges savida det inte ar fraga om
dyrbar konst, antikviteter eller liknande.
Du boér aven sjalv ha en forteckning over "battre” 16sore.

Kontrollera (se till) att de ar forsakrade.

Las mer om férsakringar under flik 7.8

Version 2015



Forteckningsblanketten
7.1.1.9 Tillgangar/Bil

Har huvudmannen bil ska den varderas till marknadsvarde
och tagas med i tillgangsforteckningen.

Om din huvudman inte anvander bilen ska den stéllas av i bilregistret
och i de fall han/hon inte har behov av bil langre ska den saljas.

Version 2015



Forteckningsblanketten
7.1.1.10 Tillgangar/Ovriga

Om det finns andra vardefulla tillgangar ska de tas med i din
tillgangsforteckning.

Du behdver dock inte vardera dem, utan bara ange att de finns.
Kontrollera (se till) att de ar forsakrade.

Observera att fritidshus pa ofri grund raknas som I6s6re
och ska tagas upp under Ovriga tillgangar.

Las mer om forsakringar under flik 7.8

Version 2015



Forteckningsblanketten
7.1.2  Skulder

Forutom att kontrollera huvudmannens skuldsattning hos banker och andra
kreditinstitut, kan det ibland finnas skal att aven géra en kontroll hos
kronofogdemyndigheten. Se aven information under flik 7.6.1 och 7.12.

Pa bilagan till deklarationsblanketten ser du vilka skulder din huvudman hade
vid arsskiftet.

Skulder ska anges med varje fordringsagare for sig.

Om samma inkassoféretag har flera borgenarer som soker betalning av
huvudmannen ska varje borgenar anda anges for sig.

Storre skulder ska redovisas och verifieras per féorordnandedagen
(till exempel langfristiga bankskulder med mera).

Mindre skuldbelopp ska redovisas och bor verifieras med senaste rakning,
inkassokrav eller liknande (till exempel obetalda rakningar for el, telefon,
mindre kontokortsskulder med mera).

Det kan visa sig nar arsbeskeden kommer att det finns skulder som du ej
kant till. | dessa fall tar du med dem i arsredovisningen och skriver en
forklaring till verférmyndaren.

Se mer info under

flik 7.5 Budget/Ekonomi och

flik 7.6 Rakenskaper/Deklaration
flik 7.12 Kronofogdemyndigheten

Version 2015



"
7.2 Anhorighetsforteckning

Om de uppgifter du far av éverformyndaren behdver kompletteras ber vi
dig gora det.

Vi har stor nytta av slaktférteckningen nar vi vidtager vissa storre atgarder,
till exempel vid fastighetsforsaljning da det behdvs yttranden fran anhoériga.

Version 2015



'
7.3 Fullmakter

Om du far reda pa att din huvudman har stallt ut en fullmakt till nagon
vad avser egendomsférvaltning bér du hjalpa din huvudman att aterkalla
den fullmakten.

Som god man/forvaltare har du ingen kontroll éver vad
fullmaktsinnehavaren gor och det kan bli omaijligt for dig att fullfolja ditt

uppdrag.

Om det inte ar mojligt att aterkalla fullmakten p g a huvudmannens
halsotillstand bor du flytta tillgadngarna till en annan bank. Om
huvudmannen motsatter sig detta eller om fullmakten galler generellt
(pa alla banker) skall du omedelbart kontakta verformyndaren som da
bdr dvervaga att ansdka om upphdrande av stallféretradarskapet.

Version 2015



7.4

Testamente

Om huvudmannen férvarar sitt testamente i bankfacket kan testamentet
ibland ge en vagledning vid en eventuell lagenhets- eller fastighets-
avveckling. Om testamentet ar forseglat far du inte 6ppna det.

Om din huvudman vill skriva testamente ska du endast boka tid hos
nagon jurist at honom/henne. God man/forvaltare ska ej bevittna
testamente, ej heller deltaga vid upprattandet.

Som god man/forvaltare kan du inte med rattslig verkan godkanna
ett testamente. Du kan endast bekrafta att du mottagit eller tagit del
av testamentet for din huvudmans rakning.

Under de sex manader som darefter foljer har du méjlighet att klandra
testamentet. Klander kan t ex bli aktuellt om det foreligger ett formfel
eller testator inte varit vid sina sinnes fulla bruk vid tiden for testamentets
undertecknande. Har du inte klandrat testamentet inom denna tidsperiod
vinner testamentet laga kraft gentemot din huvudman.

Version 2015



' Al
7.5 Budget/Ekonomi Sid 1/4

Nar du tilltrader ditt uppdrag bor du alltid och om maijligt i samrad med
din huvudman uppratta nagon form av budget fér din huvudman.

| mer komplicerade fall, da det finns stora skulder, kan du kontakta
kommunens budgetradgivare/konsumentsekreterare for hjalp.

Du kan ocksa sjalv kontakta langivare och géra éverenskommelse
om delbetalning for din huvudmans rakning, se sid 4/4.

Har din huvudman dalig ekonomi och till exempel saknar pengar

till nya glaségon, 6versyn av sina tander eller annat nédvandigt finns
det flera mojligheter for dig att sdka bidrag till en speciell atgard.

- Kommunens socialforvaltning forvaltar en hel del fonder.

- Kyrkan har ocksa en del fonder.

- Biblioteket har databaser och bocker om fonder och stiftelser.

Du kan ocksa prova att gora 6verenskommelse om delbetalning fore kop.

| de fall din huvudman inte kan sta emot telefonférsaljare kan du ga
in och sparra den med NIX-telefon. Se information pa nasta sida.

Version 2015



7.5

Budget/Ekonomi Sid 2/4

Foreningen NIX-Telefon

Privatpersoner

Genom NIX-Telefon kan privatpersoner sparra sitt telefonnummer
mot samtal for forsaljning, marknadsforing och insamling.

Det sker genom att numret tas in i sparregistret NIX-Telefon.

Forsaljare far - med vissa undantag - inte ringa till telefonnummer som
finns i NIX- Telefon.

Den som vill sparra sitt telefonnummer ringer 077-228 00 00

Att sparra din telefon kostar ingenting mer an samtalskostnaden.
Sparren galler tillsvidare, tills du 6verlater abonnemanget till nagon

annan eller tills du sjalv valjer att ta bort den.

Information hittar du pa féreningens hemsida: www.nix.org

Version 2019



7.5 Budget/Ekonomi Sid 3/4

Forslag pa skrivelse:

Ans6kan om uppgoérelse Datum
Sokande
Personnummer
Inkomster Pension inkl bostadstillagg, netto 8.950
Ovriga inkomster, bidrag 0
Ranta 0
Summa inkomster 8.950
Utgifter Hyra 3.443
Hemtjanst 0
Trygghetslarm 0
Arvode till god man/férvaltare, preliminart 880
Of6rutsett 50
Ovrigt (enligt normalbelopp fér ensamstaende) 4.152
Summa utgifter 8.525
Overskjutande belopp 425
Fodringsagare Avbetalningsplan
Hyresvard 10.050 bilaga 2 200
Svea inkasso 2.500 bilaga 3 50
Intrum Justitia 3.760 bilaga 4 75
ICA/KF 4.750 bilaga 5 100
Summa 425

Med hanvisning till ovanstaende vill jag foresla ovanstdende avbetalningsplan:

Huvudmannen betalar var och en av ovanstaende fordringsagare avbetalning varje manad
tills skulden ar betald, dock langst i 5 ar. Avbetalning justeras proportionellt med hansyn till
Overskjutande belopp, den del av skulden som aterstar efter 5 ar skall da skrivas av.
Skulderna fryses vid ovanstaende summor, ingen ranta eller avgift debiteras ytterligare.
Skriftligt svar emotses inom 3 veckor.

Med vanlig halsning

Underskrift /god man eller férvaltare  Registerutdrag, bilaga 1

Ovanstaende godkannes

Ort, datUm: o

Fodringsagare .
Version 2015



7.5

Budget/Ekonomi Sid 4/4

Om din huvudman far en faktura fran Landstinget ska du
som god man/forvaltare vara uppmarksam pa om nagon
faktureringsavgift ska debiteras huvudmannen.

Detta star att |asa i respektive landstingets katalog under
avsnittet "patientavgifter”.

Tillhér din huvudman ett landsting som inte debiterar personer,
som har god man eller férvaltare, faktureringsavgift ska du ta
kontakt med ekonomiavdelningen pa respektive lasarett.

Meddela da att din huvudman har god man eller férvaltare
sa att avgiften kan tas bort.

Version 2015



7.6

Rakenskaper

Som god man/férvaltare maste du fora rakenskaper ver huvudmannens
inkomster och utgifter. Det racker i princip att detta gors i en kassabok.
Enkelt kassablad finns under flik 27, blankett 1.

Rakenskaperna bildar underlag fér redovisningen som du lamnar till
overformyndaren varije ar.

Pengar och papper som tillhér huvudmannen ska férvaras for sig.
Du far inte blanda samman din huvudmans pengar eller papper med
dina egna eller om du har fler uppdrag ska de hallas isar.

Du ska ocksa som god man/forvaltare se till att spara rakenskaper och
verifikationer (kvitton). | samband med granskning kan éverformyndaren
begara att du ska styrka de uppgifter som lamnats i arsrakningen.

Da far du lamna in alla papper.

Rakenskaperna och verifikationerna ska sparas och tre ar efter det att
ditt uppdrag har upphort. Efter tre ar ska du skicka samtliga verifikationer
till den som ar behorig att ta emot dem. Till exempel till den som ager
dddsboet efter din huvudman.

Det finns idag framtagna dataprogram for gode mans/forvaltares
bokfdring och redovisning, till exempel:

Godman Redovisnings Program
mer information hittar du pa www.godman.eu

PC Stallféretradare
mer information hittar du pa www.peribon.se

Om din overformyndare ersatter kostnaden for inkép av dataprogram
finns information om detta under flik 30.

Version 2019



7.6.1

Deklaration

Som god man/forvaltare ska du se till att din huvudmans deklaration
lamnas in i tid. Du ska ga kontrollera (om maijligt tillsammans med din
huvudman) att uppgifterna ar riktiga.

Skuldrantor
Har din huvudman skulder hos olika inkassoféretag eller kronofogden sa
laggs det pa ranta hela tiden som skulden finns kvar.

Betald ranta ar avdragsgill i din huvudmans deklaration. For att kunna
nyttja avdraget maste du som god man/férvaltare kontakta aktuella
inkassoforetag (lampligen efter arsskiftet) for att fa uppgift om hur mycket
skuldranta som har betalats under aret.

Varken inkassofdretagen eller kronofogden ar skyldiga att automatiskt
meddela galdenaren (person som ar skyldig pengar) hur mycket ranta som
betalats under aret. Detta far var och en sjalv ta reda pa.

Avdrag kan sokas for inbetald skuldranta 5 ar tillbaka i tiden.

Skriv ett brev till inkassoforetaget och begar uppgift om inbetald skuldranta
varje ar for sig.

Version 2015



7.7

Internetbank/Girobetalning

Gode man/forvaltare forutsatts lagga upp arbetet pa minst arbetskravande
satt. Aterkommande rakningar som hyra och liknande kan med fordel
skotas via autogiro eller internetbank i de fall banken har ett system

som medger att en god man/férvaltare gor detta via internet.

Forutom att du spar tid nar du anvander internetbanken far du en mycket
bra dverblick 6ver ekonomin. Du kan nar du vill kolla saldo pa konton,
betala rakningar, se 6ver sparande och lan eller kdpa och salja fonder.
Har din huvudman till exempel ett eget konto med fickpengar kan du

pa ett snabbt och smidigt satt se vad som hander pa kontot och géra

overforingar till din huvudman.

Kontakta din huvudmans bank for att fa ta del av de alternativ som finns.

Observera att som god man/férvaltare far du aldrig blanda dina
pengar/konton etc med din huvudmans.

Version 2015



7.8

Hemforsakring sid 1/5

Kontrollera/ombesorj att din huvudman har en hemfdrsakring.

Hemfdrsakringen ar en mycket viktig forsakring och boér skaffas aven om
man inte tycker man ager nagot av varde.

Hemfdrsakringen bestar egentligen av flera olika forsakringar som dels
kan ersatta skador pa privat egendom och dels ge ersattning om man
sjalv skadas eller blir skadestandsskyldig.

Forutom ersattning for stulna eller forstorda agodelar ger
hemforsakringen aven ett rattsskydd, ett ansvarsskydd och ett
overfallsskydd.

Det ar viktigt att du som god man/férvaltare kontrollerar sa att
forsakringsbolaget skriver in forsakringsstalle, dvs din huvudmans
bostadsadress sa inte din adress registreras. Da kan din huvudman

bli utan ersattning om nagot hander.

Las mer om forsakringar pa sidan 2, 3, 4 och 5.

Version 2019



7.8

Hemforsakring sid 2/5

Olika delar av hemforsakringen

En hemfdrsakring kan vara mer eller mindre omfattande.
Valj darfoér en forsakring som motsvarar just dina behov:

Egendomsforsakring

En egendomsforsakring kan ersatta skador pa saker som du ager,
hyr eller lanar for huvudsakligen privat andamal.

Ansvarsforsakring

Ansvarsskyddet galler om du som privatperson rakar skada andras
egendom eller person och dessa kraver att du ska betala skadestand.
Ansvarsskyddet innebar oftast hjalp med att utreda om man ar
skadestandsskyldig samt forhandla med den som staller kravet samt att
fa hjalp vid eventuell rattegang. En ansvarsférsakring tacker oftast
rattegangskostnaderna samt eventuellt skadestand.

Overfallsforsikring

En overfallsforsakring ersatter dig vid handelse av 6verfall som orsakat dig
personskador. Till exempel efter att ha utsatts for misshandel eller valdtakt.
Overfallsskyddet técker kostnader som Iakarvard, erséttning for forlorad
arbetsinkomst och en engangssumma om du blir invalidiserad.

Rattsskyddsforsakring

Rattsskyddsforsakringen ersatter ndédvandiga och skaliga advokat- och
rattegangskostnader om du som privatperson maste anlita juridisk hjalp vid
tvistemal och brottsmal.

Resefdorsakring

De flesta hemforsakringar innehaller ett reseskydd som ger ett utdkat
skydd nar du reser. Hemfdrsakringens reseskydd galler i de flesta fall i
45 dagar. En langre resa kraver tillaggsforsakringar.

Version 2015



' Al
7.8 Hemforsakring sid 3/5

Olika delar av hemforsakringen, forts

Tillaggsforsakringar

Finns oftast mojlighet att fa tillaggsforsakringar for saker som ej tacks
enligt ovan, tex for batar, dyra cyklar, avbestallningsskydd for resor eller
olycksfall. En allriskforsakring ar ett komplement till hemférsakringen som
ger ett vidgat skydd for din egendom och tacker skador pa din Idsegendom
som intraffat plotsligt och oférutsett tex att du tappar stereon i golvet nar du
moblerar om.

Hemforsakring — Villa

En hemfdrsakring for villa ger samma skydd som hemférsakringen men
kan aven ersatta skada pa tomt och byggnad.

En villaférsakring ar vanligen en sammanslagning av flera olika
forsakringar. Typiskt ingar:

- Forsakring for byggnad:
Ersatter skador pa byggnader som ar angivna i forsakringsbrevet och
tillbehor till dessa.

- Forsakring for tomtmark:
Ersatter skador pa t.ex. trad och vaxter, mark, brygga, staket et.c.

- Ansvarsforsakring:
Ersatter dig om du bli skadestandsskyldig i egenskap av fastighetsagare.

- Rattsskyddsforsakring:

Ersatter dina kostnader for juridiskt ombud om du rakar i tvist med t.ex.
en granne i egenskap av fastighetsagare.

Version 2015



7.8

Hemforsakring sid 4/5

Olika delar av hemforsakringen, forts

Hemforsakring — Bostadsratt
Aven om din bostadsrattsférening har en fastighetsférsakring har du som
bor i en bostadsratt ett personligt underhallsansvar fér din egen lagenhet.

Detta innebar att du ar skyldig att halla lagenheten i gott skick, t.ex. genom
att underhalla tapeter, golv och innerdérrar, se till att kakel i badrum ar helt
och tatt och att vattenledningar i lagenheten ar hela et.c. Exakt vilka delar
av fastigheten som du respektive din bostadsrattsférening ansvarar for
regleras av bostadsrattslagen samt bostadsrattsféreningens stadgar.

For att tacka denna typ av skador har de flesta bolag darfor ett sa kallat
bostadsrattstillagg i hemfoérsakringen. Bostadsrattstillagget ersatter skador
pa egen bekostad, fast inredning, som du eller tidigare agare skaffat till
bostaden.

Version 2015



7.8

Hemforsakring sid 5/5

Olika delar av hemforsakringen, forts

Fritidshus
En fritidshusférsakring ar en hemforsakring for ditt fritidshus och bestar
vanligen av flera olika forsakringar. Typiskt ingar:

- Forsakring for byggnad:
Ersatter skador pa byggnader som ar angivna i forsakringsbrevet och
tillbehor till dessa.

- Forsakring for tomtmark:
Ersatter skador pa t.ex. trad och vaxter, mark, brygga, staket et.c.

- Ansvarsforsakring:
Ersatter dig om du bli skadestandsskyldig i egenskap av agare till
fritidshuset.

- Rattsskyddsforsakring:
Ersatter dina kostnader for juridiskt ombud om du rakar i tvist med t.ex.

en granne i egenskap av agare till fritidshuset.

- Losoret i fritidshuset maste ocksa forsakras separat.

Version 2015



7.9

Post / Folkbokforingsadress

Nar du tilltrader ditt uppdrag som god man/férvaltare
ska du fundera pa om det ar lampligt att ange din adress
som s.k. "sarskild postadress” for din huvudman (se blankett 2, flik 27)

Detta innebar att posten kommer till dig men att din huvudman fortfarande
ar folkbokford pa ratt adress

Om du misstanker att din huvudman slanger eller "slarvar bort” brev
och rakningar som kommer, bor du dvervaga att gora en adressandring
alternativt ta direktkontakt med berdrda och begara att de skickar
direkt till dig.

Om din huvudman vistas pa behandlingshem/kortsiktigt vardboende kravs
intyg fran socialtjansten om att hemkommunen inte kan tillgodose

vardbehovet. Detta for att Skatteverket ska kunna skriva nagon som vistas
i annan kommun, i hemkommunen.

For mer information se www.skatteverket.se/folkbokforing

Version 2019



7.10

Forsakringskassa Sid 1/4

Du skall se till att din huvudman har de bidrag som han/hon
ar berattigad till.

Bodrja med att ta kontakt med forsakringskassan och kontrollera
mojligheten till bostadstillagg.

Har din huvudman nagot funktionshinder kanske det finns andra bidrag
du kan sOka hos forsakringskassan.

Har ar exempel pa bidrag du kan soka:

Aktivitetsstod
Arbetshjalpmedel
Assistansersattning (se mer info pa sid 2)
Bilstod
Bostadstillagg
(en ans6kan om bostadstillagg galler aven automatiskt som en ansékan om
aldreférsoérjningsstod)
Handikappersattning/Merkostnadsersattning (se mer info pa sid 3)
Om du inte kan arbeta
Om du skadar dig i arbetet
Rehabilitering
Tandvard
Vardbidrag
Aldreférsérjningsstod

(I vissa fall kan gifta personer raknas som ogifta.
Det kan till exempel gélla om den ena maken vistas pa sjukhem.)

Utbetalningar fran Forsakringskassan och Pensionsmyndigheten delas,
utbetalning sker per myndighet. Har din huvudman pensionsférmaner fran
Pensionsmyndigheten och samtidigt manatlig ersattning fran Férsakringskassan
sker tva separata utbetalningar.

Information finner du Forsakringskassans och Pensionsmyndighetens
hemsidor:

www.forsakringskassan.se Kundcenter: 0771-524 524
www.pensionsmyndigheten.se Kundservice: 0771-776 776

Version 2019



7.10

Forsakringskassa Sid 2/4

Assistansersattning — undertecknande av rakning

Har din huvudman personliga assistenter ar det normalt att du
som god man/forvaltare foretrader din huvudman i kontakter
med forsakringskassan.

Det innebar att rakningen kan undertecknas av den gode
mannen/férvaltaren om det kan anses inga i uppdraget (forvalta ratt)
och att undertecknandet i sa fall sker pa heder och samvete.

Eftersom du som god man/férvaltare undertecknar rakningen pa
heder och samvete ar det viktigt att du inte skriver pa nagot som
du inte ar helt saker pa.

Har du undertecknat pa heder och samvete och det sedan visar sig att
lamnade uppgifter inte ar korrekta, kan du démas for vardslos eller osann
forsakran BrB 15 kap. 10 §.

Du ska bara underteckna rakningen om du verkligen kan intyga hur

manga timmars assistans din huvudman har fatt. Férsakringskassan far
finna andra I6sningar da du som god man/férvaltare inte kan fullgora detta.

Version 2015



7.10  Forsakringskassa Sid 3/4

Handikappersattning / Merkostnadsersattning
Med en funktionsnedsattning foljer vanligen stora merkostnader.

En vanligt forekommande merkostnad till foljd av en funktions-
nedsattning ar godmans- eller forvaltararvodet.

Har din huvudman merkostnader for sin funktionsnedsattning ska du
ansdka om merkostnadsersattning.

Merkostnadsersattning infordes den 1 januari 2019 och kommer pa sikt
att ersatta handikappersattningen, men de kommer att |6pa parallellt
under en period framdver. Daremot ar det inte maijligt att ansdka om
handikappersattning. Ett undantag finns om handikappersattning beviljats
sedan tidigare dar beslutet upphdr efter den 1 januari 2019, men fére den
1 juli 2021. D& kan man ansdka om handikappersattning och om
forutsattningarna ar uppfyllda fa den under hégst 18 manader till.

Skillnaden mellan merkostnadsersattning och handikappersattning ar
att ratten till handikappersattning baseras pa en sammanvagning av
hjalpbehov och merkostnader.

| merkostnadsersattningen har hjalpbehovet lyfts ur eftersom flera insatser
kring hjalpbehovet idag tillgodoses av kommunen och landstinget.

Merkostnadsersattningen ar darfor en renodlad kostnadsersattning.

Information hittar du pa forsakringskassans hemsida
www.forsakringskassan.se.

Version 2019



7.10

Forsakringskassa Sid 4/4

Tandvard

Alla som ar forsakrade i Sverige har, enligt socialférsakringsbalken,

ratt till kostnadsfri tandvard till och med det ar man fyller 22 ar.

Det ar man fyller 23 ar och ska betala tandvarden sjalv kan man fa statligt
tandvardsstod. De som har sarskilda behov av tandvard, kan aven ha

ratt till tandvardsstod fran sitt landsting eller sin region (landstingens
tandvardsstdd). For den tandvarden far man inte statligt tandvardsstod.

Tandvardsstodet bestar av tre delar
Det statliga tandvardsstddet bestar av allmant och sarskilt tandvards-
bidrag, samt hogkostnadsskydd.

Hogkostnadsskydd

finns som ett skydd mot hdga kostnader, for att stimulera till férebyggande
tandvard samt for att ge 6kat stdd for den med dkad risk for samre
tandhalsa pa grund av funktionsnedsattning eller sjukdom.

Sarskilt tandvardsbidrag

riktar sig till personer som har sjukdomar eller funktionsnedsattningar

som okar risken for forsdmrad tandhalsa. Férebyggande tandvard kan
hjalpa dessa att behalla en god tandhalsa. Tandlakaren eller tand-
hygienisten bedémer om patienten har ratt till bidraget. For att vardgivaren
ska kunna beddma om patienten har ratt till bidraget behovs ett underlag.
Vilket underlag som kravs beror pa patientens diagnos eller tillstand.

Tandvardsstodet administreras av Férsakringskassan.

Mer information finns pa férsakringskassans hemsida:
www.forsakringskassan.se
Telefon 0771-524 524, mandag - fredag 9-16.

Version 2019



7.11

Kommunen

Insatser
Om du ska ansdka om insatser enligt socialtjanstlagen,
till exempel hemtjanst, matdistribution, boendestdd for din huvudman

ska du kontakta kommunens bistandshandlaggare.

Las mer om Socialtjanstlagen under flik 7.11.1

Har din huvudman ratt till insatser enligt LSS
(Lagen om Stod och Service till vissa funktionshindrade)
ska du vanda dig till LSS-handlaggaren

Las mer om LSS under flik 7.11.2

Version 2015



7.11.1

Kommunen
Socialtjanstlagen (SolL) sFs 2001:453

Socialtjanstlagen innehaller bland annat bestammelser och rattigheter
till ekonomiskt och socialt stod

Socialtjanstens 2 kap 1 § sager att:
"Varje kommun svarar for socialtjansten inom sitt omrade.”

Fjarde kapitlet handlar om ratten till bistand, 4 kap 18§:

"Den som inte sjalv kan tillgodose sina behov eller kan f& dem tillgodosedda pa
annat satt har ratt till bistdnd av socialndmnden fér sin férsorjning (forsorjnings-
stdd) och for sin livsforing i 6vrigt. Den enskilde ska genom bistandet tillférsakras
en skalig levnadsniva. Bistandet ska utformas sa att det starker hans eller
hennes majligheter att leva ett sjalvstandigt liv”.

| femte kapitlet beskrivs sarskilda bestammelser for olika grupper,
- Barn och unga

- Aldre manniskor

- Manniskor med funktionshinder

- Missbrukare

- Anhdrigvardare

- Brottsoffer

For mer information ga in pa www.socialstyrelsen.se
eller www.riksdagen.se, SFS nr: 2001:453

Exempel pa insatser som kan beviljas enligt socialtjanstlagen:
Anhorigstod

Boendestdd

Korttidsvistelse

Inkdp av dagligvaror

Ledsagning enligt SoL (5:4, 7)
Matlagning/matdistribution
Nattinsats

Personlig omvardnad

Stadning, diverse hushallsgéromal
Sarskilt boende

Tvatt/kladvard

Bistand beviljas ej for att skota om husdjur.
En regeringsrattsdom (RA ref 1992.42) angav att rastning av hund inte
kunde inga i skalig levnadsniva.

Version 2019



7.11.2

Kommunen

Lagen om Stod och Service
till vissa funktionshindrade (LSS) SFs 1993:387

LSS ar en rattighetslag som ska garantera personer med omfattande
och varaktiga funktionshinder goda levnadsvillkor, att de far den hjalp de
behdver i det dagliga livet och att de kan paverka vilket stdéd och vilken
service de far. Malet ar att den enskilde far maojlighet att leva som andra.

LSS ger ratt till tio insatser for sarskilt stod och sarskild service som
manniskor kan behdva utover det som de kan fa genom annan lagstiftning.
LSS ar ett komplement till andra lagar och innebar inte nagon inskrankning
i de rattigheter som andra lagar ger. En begaran om stdéd och service fran
en person som ingar i lagens personkrets bor i forsta hand prévas enligt
LSS om det ar en insats som regleras i lagen. Motivet till detta ar att det i
allmanhet far antas vara till férdel for den enskilde.

For mer information kontakta din kommun,
ga in pa www.socialstyrelsen.se eller riksdagen.se (SFS nr: 1993:387)

Vem galler lagen for?

LSS galler for personer med utvecklingsstérning, autism eller autism-
liknande tillstand, personer med betydande och bestaende begavnings-
massigt funktionshinder efter hjarnskada i vuxen alder foéranledd av

yttre vald eller kroppslig sjukdom, eller personer med andra varaktiga
fysiska eller psykiska funktionshinder som uppenbart inte beror pa normalt
aldrande, om de ar stora och férorsakar betydande svarigheter i den
dagliga livsféringen och darmed ett omfattande behov av stdd eller service.

Tio rattigheter/insatser

1 Radgivning och annat personligt stdd (1 Kalmar Ian ges detta av Vuxenhabiliteringen)
2 Personlig assistans

3 Ledsagarservice

4 Kontaktperson

5 Avldsarservice i hemmet

6 Korttidsvistelse utanfor det egna hemmet

7 Korttidstillsyn for skolungdom 6éver 12 ar

8 Boende i familjehem eller i bostad med sarskild service

for barn och ungdom
9 Boende med sarskild service for vuxna
eller annan sarskild anpassad bostad

10 Daglig verksamhet
Version 2015



712

Kronofogdemyndigheten (Kfm)

Har din huvudman skulder som bevakas av kronofogden ska

du kontakta dem for att fa ett utdrag 6ver skulderna.

Detta behover du for att kunna fylla i och lamna in tillgangsférteckningen
till dverformyndaren. Se aven information under flik 7.6.

Finns det beslut om indrivning ska du kontrollera att de uppgifter
om inkomster och utgifter som ar registrerade hos kronofogden stammer.

Arvode till god man/forvaltare kan inga i forbehallsbeloppet.
Kronofogden kan gora tillagg for kostnaden som den enskilde ska sta for
enligt dverférmyndarens beslut.

Overférmyndaren tillhandahaller sarskild blankett fér ansdkan om detta.

Om din huvudman har stora skulder kan du ansdka om skuldsanering.
Bdrja med att kontakta kommunens budgetradgivare/konsumentsekreterare
som hjalper till med detta.

Du kan ocksa skriva direkt till fordringségarna och begara

avskrivning/nedskrivning av skulderna, se flik 7.5, sid. 4.

For mer information se www.kronofogden.se

E-post kontakt@kronofogden.se
Kundservice: 0771-73 73 00, vardagar 8-16

Version 2019



713

Skatteverket

Skatteverket ar forvaltningsmyndighet for skatt, folkbokféring och
bouppteckningar. Skatteverket bevakar aven statens fordringar.

Verksamheten bedrivs till storsta delen pa kontoren,
som finns dver hela landet.

Kontoren tar emot och granskar deklarationer samt hanterar andra
skattearenden at medborgare och foretag.

En del kontor skoter aven folkbokféringsarenden, t.ex. flyttningar och

personbevis, och bouppteckningsarenden.

For mer information se www.skatteverket.se
Har du allmanna fragor om skatt och folkbokféring kan du ringa
Skatteupplysningen, 0771-567 567.

Dina kontakter som god man/forvaltare med skatteverket
galler kanske uppgift om din huvudmans deklarationer, skatt,
fastighetsinnehav och adressandring.

Se aven information om forenklad skattedeklaration under flik 25.

Version 2015



"
7.14  Hyresvard

Om din huvudman bor i en lagenhet bor du meddela hyresvarden
att du blivit god man/férvaltare.

Kan du inte fa ta del av hyreskontraktet genom din huvudman,
be hyresvarden om en kopia.

Version 2015



7.15

Vardpersonal / Boende

Om din huvudman bor pa ett sarskilt boende, gruppboende eller annat
boende dar det finns vardpersonal eller liknande, ska du éverlamna kopia
pa ditt registerutdrag for att de ska veta om att du ar god man/férvaltare.

Boka ocksa tid for traff sa att du och personalen kan presentera er
for varandra och ga igenom samradsavtalet (blankett 3, flik 27) for
att klargéra vem som ska gora vad.

Se till att ni har varsitt exemplar av avtalet och glém inte att bestamma
hur, var och nar ni ska félja upp hur det har fungerat.

Observera att det ar du i egenskap av god man/férvaltare som ar
ansvarig for din huvudmans ekonomi och det ar du som ska betala
rakningar osv. Personalen pa boendet ska endast hantera/hjalpa
huvudmannen med hans egna medel (fickpengar).

Version 2019



7.16

Arsredovisning (blankett B, flik 27)

Fore den forsta mars varje ar ska du lamna in en arsrakning
for aret som har gatt.

Det ar viktigt att alla verifikationer sparas.

Varje ar gors en sarskild granskning av vissa arsredovisningar.
Granskningen sker genom stickprov.

Da ska alla verifikationer, kvitton och kassabok eller liknande
lamnas in till 6verférmyndaren.

Forsta arsrakning omfattar i allmanhet tiden fran forordnandedagen
till den 31 december.

Pa tillgangsforteckningen finns dina ingangsvarden.
Blanketter for redovisning skickas ut i borjan pa aret.

Pricka av checklistan pa sid 7.16.1 sa att allt kommer med din
redovisning.

| redovisningsblanketten finns pa utgiftssidan en sarskild ruta for
redovisning av egna medel. Antingen du fér 6ver pengar till konto eller
lamnar kontanter ska denna ruta fyllas i.

Inlamnad férteckning, arsrakning och slutrakning far inte skrivas med
blyerts. Den lamnas pa heder och samvete och kan medféra
straffansvar enligt brottsbalken.

Om god man/forvaltare underlater att i ratt tid avge redovisning till
overférmyndaren kan detta medféra vitesforelaggande, det vill saga
god man/férvaltare anmodas vid vite att fullgora sitt aliggande.

Om det finns sarskilda skal kan 6éverférmyndaren bevilja dig anstand
med att Iamna in din redovisning (blankett D, flik 27).

Version 2019



7.16.1

OO0O0O0O0 O OO

O OO0OO0

Arsredovisning
Checklista

(ifylld checklista ska bifogas arsredovisningen)

Arsrakning har fyllts i med bla kulspetspenna, adressuppgifter ar ifylida
och den har undertecknats pa heder och samvete.

Redovisningen har endast gjorts for den del av aret som jag har varit
god man/férvaltare/formyndare

Ingaende saldo stammer med utgaende saldo i foregaende redovisning
(eller startdatum pa forteckning)

Inkomsterna ar redovisade brutto (fore skatt)

Bifogat till redovisningen:

Redogdrelsen, ifylld och undertecknad
Kontrolluppgifter

Min huvudman har bostadstillagg/bostadsbidrag sa jag har bestallt och
bifogat kontrolluppgift.

Kontobesked pa skattekonto

Hyresavi

Arsbesked fér samtliga konton (bank/post/ICA/MedMera)
Arsbesked fér samtliga vardepapper (fonder/VPC/depd)
Kontoutdrag for hela redovisningsperioden

(Anvander du giro, bifoga haftet med inskickade betalningar)
Taxeringsbevis for fastighet

Intyg fran bostadsrattsférening om aganderatt

Handlingar som styrker skulderna

Ovrigt tillampligt for granskningen

Glom inte att underteckna arsrakning och redogérelse!

GRANSKNING AGER RUM NAR ARSREDOVISNINGEN AR KOMPLETT!

Version 2015



717

Redogorelse (vlankett c, ik 27)

Du ska tillsammans med arsredovisningen lamna en redogérelse pa en
sarskild blankett 6ver ditt arbete under aret.

Redogorelsen ingar i underlaget for 6verformyndarens granskning
och maste bifogas.

Det ar redogorelsen som ar underlag vid bedémningen av arvodets
storlek, darfor ar det viktigt att den ar detaljerad sa att éverféormyndaren
far en riktig uppfattning dver arendets karaktar.

Aven &rsredovisningen kan ge en bild av férvaltningens omfattning

och svarighetsgrad.

Pa redogorelsen anger du om du begar arvode. Detta gor du via
kryssrutorna. Overférmyndaren tar arvodesbeslut om redogorelsen
ar ordentligt ifylld och undertecknad av dig. Aven om du inte begér

arvode ska redogorelsen bifogas arsredovisningen.

Det ar redogorelsen som ar underlag for beslut om utbetalning av
arvode.

Overférmyndaren beslutar om arvode nar redogdrelsen ar inlamnad.

Version 2015



'
8. Sparrade bankmedel

Huvudregeln ar att huvudmannens pengar ar sparrade for dig som god
man/férvaltare. Enligt foraldrabalkens regler far pengar som satts in hos
bank tas ut endast med dverférmyndarens samtycke.

Sparren skall framga av bankens arsbesked.

Det betyder att du som god man eller férvaltare maste ha ett uttagstillstand
fran éverférmyndaren for att kunna réra pengarna.
Du ansoker om uttag pa en sarskild blankett (E, flik 27)

Vid godmanskap har huvudmannen alltid ratt att ta ut pengar fran
sina sparrade konton. Som god man ar du skyldig att ta kontakt med
overféormyndaren om detta sker. Huvudmannens uttag kan férutom att
det forsvarar uppdraget till exempel innebara att du som god man inte
kan betala huvudmannens rakningar.

Vid forvaltarskap galler sparren aven mot huvudmannen.
Overférmyndarens samtycke kravs inte for pengar som behévs for
huvudmannens uppehalle eller varden av hans eller hennes egendom.
Dessa medel skall sattas in pa ett s.k. fritt konto(transaktionskonto)
dit pension eller 16n automatiskt satts in.

Detta konto skall anvandas till de I6pande kostnaderna sasom mat, hyra mm.

Saldot pa transaktionskontot far vara max ett halvt basbelopp

Version 2015



" A
9. Huvudmannens samtycke

| viktiga fragor skall du som god man/férvaltare héra din huvudman och
hans eller hennes anhdriga (make/maka/sambo och eventuella barn).
Med forvaltningsatgard "av storre vikt” menas exempelvis en
fastighetsforsaljning eller placering av tillgangar till ett stérre varde.

Vid atgarder for din huvudmans rakning ska du inhamta hans eller hennes
samtycke.

Samtycke kravs inte vid vardagliga och aterkommande utgifter, till exempel
inkdp av mat och klader, betalning av hyra, vardkostnader, skatter, telefon
med flera regelbundna betalningar for den dagliga tillvaron.

Har huvudmannen en annan uppfattning i nagon fraga sa ar det
huvudmannens mening som galler.

Kan huvudmannen inte lamna samtycke till nagon specifik atgard t.ex.
forsaljning av fastighet eller 6ppna ett bankfack, maste du skaffa ett
lakarintyg som styrker att huvudmannen inte kan uttrycka sin mening pa
grund av sitt halsotillstand (blankett H, flik 27)

En forvaltare behover till skillnad fran en god man inte nagot samtycke fran
huvudmannen for att en rattshandling som han/hon féretagit inom ramen

for sitt uppdrag skall bli bindande for huvudmannen.

Det ar viktigt att forvaltaren i fragor som réor huvudmannen inhamtar
hans/hennes mening.

Version 2015



10.

Del i dodsbo

Om din huvudman blir delagare i ett dédsbo ska du bevaka hans/hennes
ratt i dodsboet. Om du sjalv ar delagare i samma dddsbo, ska du gora en
framstallan till dverféormyndaren om att utse en annan god man under
boutredningen.

| egenskap av god man/forvaltare ska du kallas till bouppteckning.
Du ska verka for att bouppteckning upprattas utan dréjsmal och bevaka att
dodsboets tillgangar tas upp till korrekta varden

God man/forvaltare far inte gora arvsavstaende for sin huvudmans rakning.

Nar det finns testamente som berér huvudmannen ska du endast ta del av
testamentet, for att kunna bevaka eventuella arv (inte godkanna).

Som god man/forvaltare ska du ta stallning till foreslaget arvsskifte, om du
godkanner arvsskiftet, skickas det vidare till 6verformyndaren fér samtycke.

Skiftet eller avtalet ska undertecknas av samtliga dédsbodelagare och darefter
inges till dverférmyndaren.

| dédsbon dar det finns delagare som har god man/férvaltare, ar Skatteverket
skyldig att sanda kopia av bouppteckningen till 6verférmyndaren.

Tank pa att kontrollera forslag till arvskifte genom att jamféra med
bouppteckningen. | arvskiftet ska inga en redovisningsrakning éver vad som
hant efter bouppteckningsdatum.

Du ska redovisa arvet till dverformyndaren snarast efter skiftet.
Arvskifte ska ske inom 6 manader fran bouppteckningsdatum.
Har detta inte skett ska du lamna forklaring till verformyndaren om orsaken.

Om din huvudman daremot ar ensam dodsbodelagare blir det din uppgift som
god man/férvaltare att ta hand om dddsboet, sdsom att bestalla begravning
och ta hand om forvaltningen.

Du ska ocksa se till att en bouppteckning upprattas inom 3 manader efter
dodsfallet och att den lamnas in till skattemyndigheten for registrering.

Version 2015



11.

Generellt forbud
mot gava och arvsavstaende

| foraldrabalkens 14:e kapitel, 12 paragraf star det:

"En god man/férvaltare kan inte ge bort huvudmannens egendom
om det inte ar fraga om personliga presenter vars varde inte star
i missforhallande till den enskildes ekonomiska villkor.”

Gavoforbudet innebar att gava inte heller kan ges med
overférmyndarens samtycke.

Gavor till vuxna huvudman

Da en huvudman, myndig person som har god man/forvaltare,

ska mottaga en gava kravs i vissa fall att speciella formkrav uppfylls.
Vid gava av fastighet, bostadsratt eller tomtratt kravs att gode
mannen/férvaltaren inhamtar overformyndarens samtycke.
Samtycke kravs aven om huvudmannen enligt gavovillkoren ska dverta
betalningsansvar, pantsatta egendom eller utfarda revers till givaren.

Gavor fran vuxna huvudman

Huvudregeln ar forbud for en forordnad formyndare, god man eller
forvaltare att ge bort huvudmannens egendom. Undantag fran forbudet ar
gavor i form av "personliga presenter”, julklappar och fodelsedagspresenter
till normala varden. Till exempel om din huvudman har gett sina barn en
500-lapp varje jul ska du, om din huvudman har rad, naturligtvis fortsatta
med det. Observera att det ar du som god man/férvaltare som avgor
om din huvudman har rad! En god man/férvaltare far inte heller for
huvudmannens rakning avsta fran arv eller testamente.

Om huvudmannen ar givare

En huvudman med god man behaller sin rattshandlingsférmaga och far
gora vad han eller hon sjalv 6nskar med sina tillgangar. Det ar dock viktigt
att understryka att detta galler bara om han eller hon har formaga att ge
uttryck for en egen vilja och ar medveten om vad en gava innebar.

Det ar klart olampligt att god man/forvaltare mottar gavor av
sin huvudman.

Version 2015



12. Avveckling av bostad/fastighet sid1/6

Avveckling av huvudmannens bostad blir ofta aktuellt nar huvudmannen
av nagon anledning inte langre kan bo kvar hemma och/eller ekonomin

inte tillater dubbla boendekostnader.

Forsaljning av fastighet eller bostadsratt kraver overformyndarens
samtycke. | ansOkan ska skalen noga anges sa att 6verféormyndaren
kan gora den lamplighetsbeddmningen i det enskilda fallet som ar syftet
med provningen. Om huvudmannen inte ar ensam agare ska det framga
hur stor andel han/hon ager. Anstkan lamnas pa blankett G, flik 27.

Det ar endast du som god man/forvaltare som kan anséka om
overformyndarens samtycke.

For uppsagning av hyreslagenhet kravs inte éverférmyndarens samtycke.
Likasa galler att fritidshus pa ofri grund far forsaljas utan éverformyndarens
samtycke.

Huvudmannens skriftliga samtycke till atgarden ska bifogas ansdkan.
Om huvudmannen inte kan ge sitt samtycke pa grund av sitt halsotillstand
ska detta intygas av lakare, kurator eller annan med kompetens att
beddma detta. Det ska framga av intyget att den enskilde pa grund av

sitt halsotillstand inte langre klarar av att bo i sin fastighet eller bostadsratt
eller nyttja den pa annat satt, se blankett H, flik 27.

Om huvudmannen inte vill yttra sig ska det framga av ansékan till
overférmyndaren.

Version 2015



" A
12. Avveckling av bostad/fastighet sid 2/6

Huvudmannens make/maka/sambo och narmaste slaktingar ska lamna
yttrande Over forsaljningen. Med narmaste slaktingar avses barn.
Finns det inga barn eller foraldrar ar myndiga syskon och eventuella
syskonbarn att anse som narmaste slaktingar. Se blankett I, flik 27.

Yttrande behdver bara begaras in om det kan ske pa ett smidigt satt och,
som lagen uttrycker det, utan betydande tidsforlust.

Finner du som god man/férvaltare att yttrande inte kan tas in,
ska forklaring om varfor Iamnas tillsammans med ansokan. Det ska
ocksa framga av ansokan vilka anhoériga som beretts tillfalle till yttrande.

Observera att de anhoriga inte har nagon vetoratt utan bara ratt att
uttrycka sin asikt. Aven om de motsatter sig atgarden eller inte hérs av
kan du som god man/férvaltare anda ga vidare med ansokan.

Som god man/forvaltare ar du i 6vrigt ensam ansvarig for avvecklingen.
Sjalvklart kan t ex anhdriga vara behjalpliga med det praktiska, men
ansvaret ligger pa dig. Detta ansvar innebar att det ar du som god
man/forvaltare som ska ombesdrja att avvecklingen genomfors.

Detta betyder inte att det ingar i ditt uppdrag att rent praktiskt genomféra
flyttningen. | normalfallet ska en flyttfirma anlitas for detta.

Version 2015



12. Avveckling av bostad/fastighet sid 3/6

Om huvudmannen sjalv inte kan medverka vid avvecklingen,

se till om det ar mojligt att nagon anhdrig, garna i kretsen av de
kommande arvingarna, ar med. Om detta inte gar ska du ha med dig
nagon annan person som kan intyga bostadens skick och innehall innan
avvecklingen. Som alternativ kan tankas att du dokumenterar genom att
ta fotografier eller film. Du ska som god man/férvaltare gora en relativt
noggrann genomgang av bostaden innan avvecklingen tar sin borjan.

Om kontanter patraffas bor de sattas in pa huvudmannens konto.
Smycken, vardehandlingar, personliga handlingar och annat saddant av
ringa storlek bor laggas i bankfack.

Fore avvecklingen av lagenheten bor ocksa en férteckning éver mer
vardefullt I6s6re upprattas och bifogas med tillgangsforteckning eller
arsrakning till dverformyndaren. (Konstféremal, smycken eller annat 16s6re
till mycket stora férvantade varden bor varderas av en av dig anlitad
expert.)

Rent allmant galler att I6sore som inte ar for huvudmannens nytta,
ska avyttras. Foremal som har sarskilt personligt varde for
huvudmannen skall dock behallas.

Har huvudmannen utfardat ett testamente bér gode mannen/férvaltaren
ta del av detta. Losore, som enligt testamentet ska utgad som legat till olika
personer, bor ej forsaljas. Om forsaljning ar nédvandig for att forbattra
huvudmannens ekonomiska situation kan dock forsaljning ske aven av
sadan egendom. Det ar inte ovanligt att huvudmannen forseglat sitt
testamente. Godmanskapet/férvaltarskapet ger ingen ratt till att bryta en
sadan forslutning.

Version 2015



" Al
12. Avveckling av bostad/fastighet sid 4/6

Mobler, glas, porslin och prydnadsféremal m m,

kan lamnas till magasinering. Ibland ar det lampligt att |0s6re
deponeras hos huvudmannens arvingar. For att en sadan
|6sning skall vara lamplig bér dock samtliga arvingar vara kanda
samt forklara sig positiva till ett sddant forfarande. De maste
ocksa vara helt dverens om vad som skall deponeras hos vem.

Den som tar emot |0so6ret atar sig saledes endast att for
huvudmannens rakning forvara godset. Mottagaren ska
skriftligen forklara sig villig att aterlamna det mottagna I6s6ret
om huvudmannen eller gode mannen/férvaltaren begar det,
eller nar huvudmannen avlider. Mottagaren skall aven ata sig
att val varda godset. En skriftlig handling skall upprattas 6ver
hela forfarandet (se blankett 5, flik 27). Godset bor férses med
nagon form av markning for att det latt skall ga att identifiera.

Det kan vara lampligt att i stallet sélja I6soret pa auktion.

Informera de anhdriga om att detta kommer att ske och
nar auktionen ager rum.

Version 2015



"
12. Avveckling av bostad/fastighet sid 5/6

Du ska som god man/férvaltare ombesdrja att stadning och
rengoring av lagenhet och vind/kallare gors.

Detta innebar dock inte att du som god man/forvaltare sjalv ska utfora
sysslorna, utan skall i normalfallet anlita en stadfirma om inte
huvudmannens anhdériga stadar.

Se till att kyl och frys toms, sa det inte finns gammal mat kvar i bostaden.

Hyreskontrakt ska sagas upp, liksom abonnemang pa exempelvis el,
telefon, vatten och avlopp.

| samband med avvecklingen av lagenheten ska du som god
man/férvaltare ocksa gora adressandring, sa att din huvudman
blir skriven pa aktuell adress. | annat fall kan det uppsta framtida
komplikationer betraffande folkbokféringen.

Version 2015



12.

Avveckling av bostad/fastighet sid 6/6

Kopekontraktet ska skickas till dverformyndaren i original.
Kontraktet ska vara undertecknad av saval kdpare som saljare

(av din huvudman och/eller av dig som god man/férvaltare).

Tank pa du ska hinna fa éverformyndarens samtycke innan den
i kontraktet bestamda tilltradesdagen ager rum.

Det ar endast du som god man/forvaltare som kan anséka om
overformyndarens samtycke. Bank eller fastighetsmaklare eller nagon
annan utomstaende foretrader inte den enskilde och har ingen behérighet
att ansOka om éverformyndarens samtycke.

Observera att det ska framga av en sarskild paragraf i kopekontraktet
att kopet genomfors under forutsattning att overformyndaren
godkdanner detsamma. Om 6verférmyndaren lamnar samtycke galler

det i 6 manader fran beslutsdatumet.

For fast egendom eller tomtratt ska taxeringsbevis utvisande senaste
taxeringsvarde ges in med ansokan tilsammans med gravationsbevis
som visar hur fastigheten ar belanad.

Vid forsaljning av lagenhet som fastighet ska ett varderingsutlatande
utfardat av varderingsinstitut eller sakkunnig och opartisk person,

t ex varderingsman som anlitas av bank eller fastighetsmaklare ges in.
Varderingsutlatandet ska ge en fullstandig beskrivning av fastigheten
(areal, ramark eller fardig tomtmark, byggnadernas utférande och anvand-
ning, avkastning, fastighetens belagenhet i férhallande till affarer mm).

Varderingsutlatande kan ersattas med en skriftlig redogorelse fran
maklare angaende annonsering och budgivning.

Lagenhet/fastighet ska alltid saljas pa 6ppna marknaden, annars kan
ju inte din huvudman garanteras marknadsvarde for sin egendom!

Nar forsaljningen ar klar ska bevis for att kopeskillingen satts in pa

huvudmannens konto i bank skickas till dverformyndaren.
Kopia av eventuell likvidavrakning ska ocksa sandas in.

Version 2015



13.1

Nar kravs overformyndarens samtycke?
Krav pa samtycke

Enligt gallande lagstiftning ar du som god man/forvaltare skyldig att
inhamta 6verférmyndarens samtycke bland annat till féljande atgarder:

- Uttag av sparrade medel (blankett E, flik 27)

- Kop av aktier (férsaljning far enligt lag ske utan samtycke men i praktiken
kravs samtycke eftersom aktiedepa ska vara éverformyndarsparrad)
(blankett E, flik 27)

- Placeringar i férsakringar (blankett E, flik 27)

- Kop, foérsaljning och inteckning av fast egendom eller tomtratt
(blankett G, flik 27)

- Kép och forsaljning av bostadsratt (blankett E, flik 27)
Observera att vid kdp av bostadsratt bor besked fran bostadsratts-
féreningen att de accepterar den enskilde som kopare inges

- Utlaning av huvudmannens egendom (blankett J, flik 27)

- Upptagande av lan fér huvudmannens rakning (blankett J, flik 27)

- Inga borgensférbindelse, stallande av huvudmannens egendom
som sakerhet (blankett J, flik 27)

- Driva en rorelse

- Forsaljning av vardehandling som ar deponerad eller registrerad
pa VP-konto

- Arvskifte, samtycke maste ges innan skiftet verkstalls
- Upplatelse av nyttjanderatt i fast egendom eller tomtratt,
till exempel uthyrning av lagenhet, upplatelse av servitut eller

utarrendering av mark (blankett K, flik 27).

For att ett arende ska kunna behandlas behdvs en skriftlig ansdkan.

Version 2015



13.2

Nar kravs overformyndarens samtycke?
Placeringar utan krav pa samtycke

Grundlaggande for forvaltningen enligt foraldrabalken ar att huvudmannens
medel skall:

”| skalig omfattning anvandas fér huvudmannens uppehalle, utbildning och
nytta i dvrigt”

och att de medel som inte anvands for sddana andamal skall:

"Placeras sa att tillracklig trygghet finns for deras bestand och sa att de
ger skalig avkastning”

Det foraldrabalken sager ar att huvudmannen ska fa det han/hon behéver
och har rad till samt att resterande medel (pengar) ska placeras tryggt.
Med skalig avkastning avses inget annat an normal bankranta.

(se aven information under flik 6.2 och 7.1.1.4)

Tillgangarna kan utan krav pa éverféormyndarens samtycke placeras i:

- Skuldférbindelser utfardade eller garanterade av stat eller kommun

- Skuldférbindelser (obligationer) utfardade av hypoteksinstitut
eller bank (aven utlandskt bankforetag eller kreditinstitut)

- Andelar i vardepappersfond eller utlandskt fondféretag

Du far aldrig spekulera med din huvudmans pengar.

Version 2015



14, Rattshandlingar
mellan god man/forvaltare och huvudman

Du som god man/forvaltare far inte foretrada din huvudman
vid en rattshandling mellan dig sjalv eller din make/maka/sambo
eller ndgon annan som du féretrader.

Till exempel om du som god man/férvaltare och huvudmannen ar
delagare i samma dodsbo. Den gode mannen/forvaltaren kan da inte
tillvarata bade sina egna och huvudmannens intressen i dédsboet utan
en god man maste utses for just denna speciella rattshandling.

Du ska som god man/férvaltare 1amna in en ansdkan (blankett L, flik 27)
till Gverféormyndaren om att fa en utomstaende god man férordnad for

detta tillfalle.

Det ar 6verféormyndaren som tar beslut om ett sadant férordnande.

Version 2015



'
15. Sekretess

Som god man/forvaltare har du ingen lagstadgad tystnadsplikt.
Det beror pa att du inte ar anstalld i eller av kommunen utan utfor ett
frivilligt uppdrag.

Det betyder inte att du fritt kan tala "vitt och brett” om din huvudmans
ekonomi och personliga forhallanden. Det kan komma att skada din
huvudman och som god man/forvaltare ar ditt uppdrag att se till din
huvudmans basta. Tank pa det!

Foraldrabalkens 12 kapitel, 3 §:

"Férmyndare, gode man och férvaltare skall omsorgsfullt fullgéra sina
skyldigheter och alltid handla pa det satt som basta gagnar den enskilde.
Lag 1994:1433.”

Version 2015



' Al
16. Ratt att ta del av handlingar

Som god man/forvaltare har du inte ratt att ta del av de handlingar som ror
din huvudman och foérvaras hos dverférmyndaren.

Daremot ar det 6éverformyndaren som lamnar dig ndédvandig information
om din huvudman sa att du bli insatt i din huvudmans situation.

Huvudmannen sjalv, hans/hennes make/maka, sambo, barn, féraldrar och

syskon har ratt att ta del av de handlingar som rér huvudmannen och som
finns hos dverférmyndaren.

Version 2015



17.  Arlig omprévning av forvaltarskap

Overférmyndaren skall arligen sérskilt granska samtliga forvaltarskap
for att prova om det finns skal att ansdka om upphoérande av férvaltar-
skapet (SFS 1995:379).

En forvaltare kan vara férordnad for att saval bevaka huvudmannens ratt
som att skdta dennes ekonomi och sdrja for hans person. Uppdraget kan
ocksa vara begransat till att avse endera av dessa uppgifter.

Till grund for ett forvaltarskap har funnits ett lakarutlatande av vilket det har
framgatt att personen ur medicinsk synpunkt har ansetts vara ur stand att
ta vard om sig eller sin egendom. Personens vidlyftiga affarer, risken for att
denne blir utnyttjad eller andra vidtagna atgarder har dessutom visat att ett
godmanskap inte ar tillrackligt for att skydda personen mot det egna
handlandet. Huvudmannen saknar rattslig handlingsformaga i den del som
omfattas av forvaltarskapet och dar ar det férvaltaren ensam som agerar
som stallféretradare.

Forvaltarskapet skall vara anpassat efter huvudmannens behov och
inte finnas langre @n vad som ar nédvandigt. Det kan ocksa begransas
till att avse viss egendom eller angelagenhet eller helt enkelt upphdra eller
forandras till ett godmanskap.

Ett upphdrande av férvaltarskap forutsatter dock att en lakare anser detta
vara mojligt och ett samtycke fran huvudmannen skall inhamtas i de fall
huvudmannen kan ge ett sadant vid forandring till godmanskap.

Overférmyndaren &r for sin del skyldig att arligen sarskilt granska
forvaltarskap for att prova om det finns skal att ansdka hos tingsratten
om upphdrande av forvaltarskapet. Det ar darfor av storsta vikt att
frageformularet (blankett N, flik 27) besvaras utforligt sa att
overformyndaren far ett godtagbart underlag for sin bedémning.

Version 2015



Overklagande
18.1  Overférmyndarens beslut

Om du som god man/forvaltare inte ar néjd med dverférmyndarens beslut,
kan du 6verklaga detta hos tingsratten.

Det gdrs genom skrivelse stalld till tingsratten men skrivelsen ska skickas
till Overférmyndaren i den kommun som din huvudman ar folkbokférd.
Upplysning om aktuell adress finns i besvarshanvisningen till beslutet.
Overférmyndaren prévar om éverklagandet kommit in i ratt tid och darefter
skickar skrivelsen och handlingarna i arendet till tingsratten.

Tala om vilket beslut du 6verklagar, t ex beslutsparagraf.

Tala om varfér du anser att beslutet ska andras och vilken andring du vill
ha. Skicka aven med sadant som du anser har betydelse for arendet.

Overférmyndarnamnden méaste ha fatt din skrivelse inom tre veckor fran
den dag du fick del av beslutet, annars kan ditt 6verklagande inte tas upp
till prévning.

Underteckna skrivelsen och uppge namn, postadress och telefonnummer.
Du kan givetvis anlita ombud att skota éverklagandet at dig.

Har ditt dverklagande kommit i ratt tid, kommer handlingarna att skickas

vidare till tingsratten, savida inte namnden sjalv andrar beslutet pa det satt
du begart.

Version 2015



18.2

Overklagande

Beslut tagna av Forsakringskassan, Skatteverket,
Migrationsverket eller kommunens socialtjanst

Om du som god man/forvaltare inte ar néjd med ett beslut kan du
Overklaga detta hos forvaltningsratten.

Det gdrs genom skrivelse stalld till forvaltningsratten (upplysning om
aktuell adress finns i besvarshanvisningen till beslutet) men skrivelsen
ska skickas till den myndighet som tagit beslutet som da prévar om
Overklagandet kommit in i ratt tid och darefter skickar skrivelsen och
handlingarna i arendet till forvaltningsratten.

Tala om vilket beslut du 6verklagar, t ex beslutsparagraf.

Tala om varfér du anser att beslutet ska andras och vilken andring du vill
ha. Skicka aven med sadant som du anser har betydelse for arendet.

Myndigheten maste ha fatt din skrivelse inom tre veckor fran
den dag du fick del av beslutet, annars kan ditt 6verklagande inte tas upp
till prévning.

Underteckna skrivelsen och uppge namn, postadress och telefonnummer.
Du kan givetvis anlita ombud att skota éverklagandet at dig.

Har ditt dverklagande kommit i ratt tid, kommer handlingarna att skickas
vidare till foérvaltningsratten, savida inte myndigheten sjalv andrar beslutet
pa det satt du begart.

Det kostar inget att 6verklaga.

Vid dverklagande till férvaltningsratt, kammarratt eller Hoégsta forvaltnings-
domstolen star man bara for sina egna kostnader och behdver inte betala
motpartens om man forlorar.

Version 2015



19.1

Situationen forandras
Behov av god man finns inte langre

Om din huvudman inte langre har behov av god man/forvaltare ska
godmanskapet/forvaltarskapet upphora helt eller delvis.

Om overformyndaren far reda pa att ett godmanskap/forvaltarskap inte
langre behdvs, t.ex. genom anmalan fran huvudmannen eller fran dig som
god man eller forvaltare, sa ar dverformyndaren skyldig att anséka hos
tingsratten om godmanskapets/férvaltarskapets upphérande. Om
huvudmannen sjalv har samtyckt ska 6éverféormyndaren inhamta hans eller
hennes asikt.

Ett godmanskap ar till skillnad fran ett forvaltarskap beroende av att
huvudmannen samtycker till forordnandet, savida inte huvudmannens
halsotillstand hindrar att hans eller hennes mening erhalls. | de fall dar god
man férordnats med huvudmannens samtycke bor darfor en framstallan
fran huvudmannen om att godmanskapet skall upphora beviljas.

Ett forvaltarskap ar en mycket ingripande atgard for den enskilde.
Overférmyndaren &r darfor skyldig att arligen sarskilt granska samtliga
forvaltarskap for att préva om det finns skal att hos tingsratten ansdka om
att forvaltarskapet skall upphora eller 6verga till ett godmanskap.

| samband med att arsrakningen skickas ut kommer ocksa ett
frageformular att 6versandas till samtliga forvaltare. | formularet skall du
som forvaltare tala om du anser att forvaltarskapet ska kvarsta eller om det
kan overga till ett godmanskap. For att ett forvaltarskap skall kunna
upphora kravs ett lakarintyg som styrker detta.

Version 2015



19.2

Situationen forandras
Godmanskap racker inte

Om ett godmanskap inte visar sig fungera kan den gode mannen eller
overférmyndaren ansdka hos Tingsratten om anordnande av forvaltarskap.
Till ansdkan ska bifogas ett lakarintyg som stoder behovet av forvaltare.

Ett forvaltarskap kan vara aktuellt nar det finns risk for att din huvudman
foretar rattshandlingar som strider mot dem som du som god man avser att
gora. Din huvudman kan till exempel handla olika saker pa kredit eller tar
lan utan att du har fatt vetskap om detta och darfor inte kunnat férhindra
skuldsattning eller pa annat satt ar omdoémeslos i sitt handlande pa ett satt
som hotar hans/hennes ekonomi och sociala existens.

Ett forvaltarskap kan ocksa fungera som ett skydd for en psykiskt svag
person som utnyttjas av personer i omgivningen. Det kan vara
patryckningar fran personer i hans/hennes omgivning som vill fa till stand
olika ekonomiska fordelar.

Version 2015



Situationen forandras
19.3 Begaran om entledigande

Det kan vara sa att du som god man/férvaltare av olika skal inte langre kan
eller vill fortsatta ditt uppdrag.

Du skriver da till 6verférmyndaren och begar att fa bli entledigad
(blankett M, flik 27), varvid en ny god man/férvaltare maste férordnas.

Ditt uppdrag som god man/férvaltare kvarstar fram till den dag
overférmyndaren férordnat en ny god man/forvaltare for din huvudman.

Version 2015



19.4

Situationen forandras
God man/forvaltare ar borta en tid

Om du reser bort pa en langre semester eller till exempel genomgar
en operation ska du évervaga om du kan fullgéra hela ditt uppdrag som
god man/férvaltare.

Du kan ge nagon annan fullmakt att skota fickpengar eller betala nagon
enstaka rakning men du kan aldrig lamna 6ver en fullmakt for hela

ditt uppdrag.

Tag alltid kontakt med éverférmyndaren innan du vidtager nagra atgarder.

Version 2015



20. Upphorande av godmanskap/forvaltarskap

Ett godman-/forvaltarskap kan upphora pa olika satt:

- tingsratten beslutar att avsluta godman-/forvaltarskapet
- huvudmannen avlider

- ny god man/forvaltare tar dver uppdraget.

Som god man/férvaltare ska du da uppratta en slutredovisning per den dag
som uppdraget upphoérde.

Nar overféormyndaren har granskat slutrakningen kommer den
tillsammans med férteckningen och samtliga arsrakningar att lamnas
Over till den som ar behorig att ta emot redovisningen for férvaltningen.

Behoriga ar foljande:

den enskilde — om godmanskapet avslutats genom beslut i tingsratten
dodsboet — om huvudmannen avlidit

ny stallféretradare — om dverférmyndaren bytt god man/férvaltare

Nar uppdraget upphor skall gode mannen/férvaltaren genast lamna dver de
forvaltade tillgangarna till den som ar behérig. Rakenskaperna och dvriga
handlingar som ror férvaltningen skall hallas tillgangliga for granskning.

Tre ar efter det att 6verformyndaren lamnat dver redovisningshandlingarna
skall rakenskaper och 6vriga handlingar lamnas 6ver till den som ar
behorig (god man/férvaltare lamnar alltsa samtliga handlingar till den
enskilde, dodsboet eller till ny god man/férvaltare). Till kategorin dvriga
handlingar hor bl.a. kvitton och andra verifikationer som gode mannen/
forvaltaren inte lamnat till 6verféormyndaren i samband med sin redovisning

Version 2015



'
21. Talan om skadestand

Talan om skadestand kan vackas av behdorig inom tre ar fran det att
redovisningshandlingarna har lamnats 6ver. Om talan inte vacks inom
tre ar, ar taleratten forlorad.

Detta galler inte, om gode mannen/ férvaltaren har gjort sig skyldig till brott,
da ar preskriptionstiden 10 ar.

Skadestandstalan far vackas vid ratten i den ort dar den som haft god
man/forvaltare hade sin hemvist, eller ocksa vid ratten i den ort dar
forvaltningen utforts. Det fordras inte att delgivning skett fore
klagandetidens utgang, bara att ansékan om stamning inkommit

till ratten i tid.

Version 2015



22.  Atgérder vid huvudmannens dod

Vid huvudmannens déd har du som god man/férvaltare att iaktta foljande:

- Meddela 6verférmyndaren att huvudmannen avlidit och vem som ar
foretradare for dodsboet

- Ditt uppdrag upphor per dédsdagen

- Dédsboets rakningar som behdver betalas fram till dess anhdriga
patraffats, dverlamnas till banken som ombesdrjer utbetalningar for den
avlidnes rakning

- Autogiron ska stoppas

- Nagon skyldighet att ordna med begravning gora bouppteckning etc.
ingar inte i ditt uppdrag. Arbetsinsatsen efter dddsdagen utfors i sa fall
pa uppdrag av dodsboet (Tar du uppdrag av dédsboet, tank pa att gora
upp ett pris for din insats, helst innan du pabdrjar arbetet.)

- Du skall uppratta en slutredovisning till och med dédsdagen.
Redovisningen inklusive saldobesked skall snarast mojligt, dock senast
inom en manad, insandas till dverférmyndaren.

- Nar éverformyndaren har godkant din slutredovisning dversands den
tillsammans med férteckning och samtliga arsredovisningar till en
foretradare for dodsboet

- Utan drojsmal efter uppdragets upphoérande skall du till dédsboet
overlamna de tillgangar du har forvaltat

- Enligt gallande lagstiftning skall rakenskaperna och verifikationer som
finns bevarade hos dig hallas tillgangliga fér dodsbodelagarnas
granskning

- Rakenskaperna och verifikationer skall dverlamnas till dédsboet nar den
gode mannen/férvaltaren ar fri fran ansvar, vilket i normalfallet ar tre ar
efter dodsboets mottagande av de redovisningshandlingar som ingetts till
overférmyndaren under uppdragstiden.

Version 2015



22.1

Atgarder vid huvudmannens déd
Begravning

Finns det inte nagon som ordnar med gravsattning, t ex. pa grund av att
anhoriga vagrar att befatta sig med begravningen eller att inga anhériga
patraffats, ar kommunen (socialnamnden) skyldig att ordna detta.

| férsta hand ar det kommunen dar den avlidne senast var folkbokférd
som har den skyldigheten. Kommunen har ratt att fa ersattning for
kostnaden av dodsboet.

Dédsboanmalan skall goras till socialnamnden om den avlidne
huvudmannen saknar eller enbart efterlamnar tillgangar som tacker
begravningskostnader och andra utgifter i samband med dddsfallet.

Saknas anhoriga till den avlidne ombesdrjer socialnamnden begravningen.

Finns det anhdriga ar det deras angelagenhet att ombesdrja begravningen,
om det behdvs kan de begara begravningshjalp fran kommunen.

Version 2019



22.2

Atgarder vid huvudmannens déd
Allmanna arvsfonden

Saknas anhoriga till den avlidne intrader allmanna arvsfonden som
dodsbodelagare. Detta blir aktuellt om den avlidne efterlamnar tillgangar
som overstiger begravningskostnaderna och andra utgifter i samband med
dodsfallet.

Redovisningshandlingar som ingivits till dverformyndaren expedieras darfor
till fonden nar slutrakningen har granskats.

Allmanna arvsfonden forvaltas av Kammarkollegiet och som god
man/férvaltare skall du anmala dodsfallet dit.

Efter en sddan anmalan skall Kammarkollegiet forordna en god man som
foretrader fonden vid boutredningen. Du som god man skall folja de direktiv
som lamnas fran fondens sida nar det galler 6verlamnandet av den
avlidnes egendom.

Oftast forordnar Kammarkollegiet den f.d. gode mannen/férvaltaren som
sin gode man att foretrada fonden.

Det ar Kammarkollegiets uppgift att dvervaka att den gode mannen som de
forordnar fullgor sina uppgifter. De betalar ocksa ut arvode fér nedlagt
arbete. Nagon redovisning till 6verformyndaren blir saledes inte aktuell.

Telefon 08 - 700 08 00, mandag—fredag: kl. 08.00-16.30

Adress: Kammarkollegiet
Arvsfondsenheten
Box 2218
103 15 STOCKHOLM

www.kammarkollegiet.se

Version 2015



23.

Arvode

Enligt foraldrabalkens bestammelser har en god man/forvaltare ratt till
ett skaligt arvode for uppdraget och ersattning for utgifter som kravts
for uppdragets fullgérande.

Beslut om arvode och kostnadsersattning fattas alltid av overformyndaren.
En stéllforetradare far aldrig sjalv bestamma hur stort arvodet ska
vara eller ta ut det pa forhand.

Overférmyndaren beslutar om arvode nir redogérelsen

(blankett C, flik 27) ar inlamnad. Det ar redogorelsen som ar underlag
vid beddmningen av arvodets storlek. Aven arsredovisningen kan ge en
bild av férvaltningens omfattning och svarighetsgrad.

Avgorande for 6verformyndarens beslut ar ocksa férordnandets utformning.
Detta innebar att du som god man/forvaltare aldrig kan fa ersattning
for utfort arbete som inte ingar i ditt uppdrag.

Om det inte finns sarskilda skal for nagot annat ska arvode och ersattning
betalas av huvudmannens medel i den man hans tillgangar 6verstiger

2 ganger basbeloppet eller inkomsterna dverstiger 2,65 ganger
basbeloppet. Annars betalas arvodet av kommunen.

Nar huvudmannen avlider ar det alltid dodsboet som betalar aven
om tillgangarna understiger 2 basbelopp.

Arvodet grundas pa viss procent av gallande basbelopp enligt
rekommendationer fran Sveriges kommuner och landsting.

Version 2015



24.

Rese- och kostnadsersattning

Som god man/férvaltare har du ratt att fa kostnadsersattning.
Varje 6verformyndare beslutar om ersattningens storlek.

Det kan vara sa att du far ett schablonbelopp i kostnadsersattning
motsvarande 2 % av basbeloppet for att tacka I6pande utgifter sasom
kostnader for kortare resor, telefon, porto m m.

Denna schablonersattning omfattar da inte kostnader for langre resor med
egen bil, biljettkostnad for langre resor med allmanna kommunikations-
medel eller liknande. Dessa kostnader ska betalas av huvudmannen.

Som god man/forvaltare ska du — om kostnaden kan forutses och summan
inte finns pa ditt fria konto (transaktionskontot) — ansdéka om
overformyndarens medgivande till uttag pa sparrat konto vid den tidpunkt
kostnaden uppstar.

Det kan ocksa vara sa att dverférmyndaren ersatter dig for dina faktiska
kostnader, vilka du da maste redovisa for att fa ersattning.

Version 2019



25.

Forenklad skattedeklaration

Om din huvudman sjalv betalar ditt arvode ar han/hon skyldig
att avge forenklad skattedeklaration SKV 4805
(senast den 12:e i manaden efter erhallet arvodesbesiut).

| praktiken innebar detta att du som god man/forvaltare ska se till
att skicka in denna samt betala in skatt och arbetsgivaravgift for din
huvudmannens rakning nar utbetalt belopp ar 1 000 kr eller mer.

Vid inlamnande av forenklad skattedeklaration behdver kontrolluppgift
inte lamnas.

Bestallning av blanketten forenklad skattedeklaration kan ske genom
hemsida www.skatteverket.se eller servicetelefon nr 020-567 000.

Fragor besvaras av skattemyndigheten,

for personlig service ring skatteupplysningen pa telefon 0771-567 567,
Oppettider: Mandag — torsdag kl. 8-18, fredag kl. 8-16.

Version 2015



' Al
20. Godmans-, forvaltarforening

Nar du tilltratt ditt uppdrag som god man/férvaltare kan du fraga
overféormyndaren om det finns en godmansférening i din kommun
och vem du kan kontakta.

Som medlem i féreningen far du rad och stdd i ditt uppdrag.
Det finns manga gode man och foérvaltare som har lang erfarenhet
av sitt uppdrag och kan ge rad och tips om olika atgarder.

Pa medlemsmotena ges ofta aktuell information av olika slag bade av
inbjudna gaster och éverférmyndaren.

| de flesta fall blir du automatiskt forsakrad genom medlemskap
i godmansforeningen.

Las om din foreningen under flik 30.

Om det inte finns nagon férening kan du ga med i

Riksforbundet Frivilliga Samhallsarbetare
Frejgatan 75

113 26 Stockholm

Telefon vx: 08-462 99 40

E-post: info@rfs.se

Fax: 08-640 30 45

Hemsida: www.rfs.se

Version 2015



'_
27. Blanketter

Alla blanketter som du behdver i ditt uppdrag finns att hamta pa var webbsida
www.mariestad.se/godman.



28.

10.

11.

Fragor om godmanskap
Testa dig sjalv

Jag ar god man at en person vars sparkapital stadigt okat

(inkomsterna dverstiger utgifterna) under de drygt tva ar som jag haft hand om personen.
Huvudmannen ar dement och bor i en servicelagenhet. Narmast anhorig ar tva
systerdottrar som, sa vitt jag vet, inte besokt huvudmannen under senaste aret.

Hittills har huvudmannen haft bostadstillagg.

Min fraga ar: ska jag, trots att huvudmannen inte behdver bidraget, likval

inge ansdkan om bostadstillagg, eller ska jag var mer aktsam om de

allmanna medel som tas i ansprak for bidraget i fraga?

Vad ar skalig hyra? Kan 6 145 kr/manad for 53 kvm anses som skalig?
Jag har inte tagit reda pa ordentligt om det &r gemensamhetsutrymmen inraknade i hyran.
Fran borjan sades att sa var fallet men detta har senare fornekats.

Huvudmannen kan inte skéta sin hygien (kan inte duscha sjalv).

Kan inte laga mat fér hon tors inte ha plattorna pa. Térs bara varma i mikron.
Behovsbeddmaren tycker att hon klarar de grundldggande behoven sjalv,

varfor hon inte blivit beviljad LSS (personlig assistent). Hon har hjélp frdn hemtjansten,
men vissa ganger kommer de inte hem till henne pa grund av missférstand, sjukdom m m.
Det blir da kaos foér henne, vad goéra?

Finns det nagra rattigheter att séka inom omradet soérja for person?

Vad gor man nar landstinget inte tillhandahaller de resurser som de borde,
till exempel logoped, talpedagog? Hur far man det stdd till sin huvudman som denne
behdver? Ar det rimligt att man som god man ska vara kunnig i allt fran juridik till medicin?

Vem specificerar begreppet "soérja fér person”?
Maste jag som god man ta ut ett arvode?

En huvudman som jag har ar gravt alkoholiserad. Ena dagen vill han si,
andra sa. Hur tacklar jag problemet? Vad ska anses som huvudmannens vilja?
Det jag senast erfarit eller...?

Har de anhdriga insyn i huvudmannens ekonomi nar denne har god man?
Blir féraldrar automatiskt god man med sa kallat helt uppdrag?

Om tvister uppstar mellan olika intressenter runt huvudmannen, hur behandlas dessa?

Kalla: FUB:s utbildning om godmanskap och utvecklingsstorning.
Fragorna har ockséa publicerats i tidningen Aldreomsorg 5/2001 &rgang 18.

Version 2015



28.

10.

11.

Svar pa fragor om godmanskap

Du ska som god man bevaka din huvudmans ratt.

Anser du att huvudmannen har behov av bostadstillagg och aven kan fa det efter ansdkan sa

ar det inte fel att sOka. Det ar upp till férsakringskassan att utréna om ratt till bostadstillagg finns.
Om svaret fran deras sida ar ja, sa finns inget problem.

Skalig hyra bestams av hyresnamnden. Vilka gor en prévning enligt bruksvardet pa orten.
Detta gor de dock endast efter begaran. Om du som god man anser att det kan finnas skal
att tro att hyran ar oskalig kan du begara en prévning i hyresnamnden.
Gemensamhetsutrymmen i en gruppbostad ska inte bekostas av den som bor dar.

Ansok pa nytt om personlig assistent. Papeka att din huvudmans behov faktiskt inte ar uppfylida.
Om ni far ett nytt negativt beslut, éverklaga och forsok fa ett Iakarintyg som styrker behov av
hjalp med de grundlaggande behoven.

Sorja for person innebar att bevaka huvudmannens personliga intressen. Dessa ar

varierande fran person till person. Vad galler rattigheter sa faller dessa snarast inom bevaka ratt.
Men om du anser att exempelvis en kontaktpersoninsats fungerar daligt kan det vara en uppgift
inom sorja for person att patala detta for LSS-handlaggaren sa att denne kan vidta atgarder.

En god man skall inte vara expert inom alla omraden. Daremot bér god man ha kdnnedom om
olika myndigheter och liknande och forsta vart man ska vanda sig for att fa den hjalp
huvudmannen behover. Ett gott redskap for att ndgon av flera insatser att ta ansvar for ett visst
omrade kan vara att nyttja ratten till individuell plan enligt LSS § 10.

Lagstiftaren har inte specificerat vad soérja fér person innebar. FUB har forsokt, genom att sdga
att sorja for person ar ett socialt uppdrag. Exakt vad som faller inom detta far varje god man
tilsammans med sin huvudman avgoéra.

Nej, man maste inte ta ut ett arvode.

Fragan kan inte besvaras generellt. Huvudregeln far anses vara att i stérsta utstrackning
forsdka utrona vad din huvudmans vilja ar. Anvand sunda férnuftet och se till att du far
skriftligt samtycke om de ska gbra nagot som kostar pengar eller liknande - pa sa satt haller du

“ryggen fri’.

Narmaste anhdoriga har alltid ratt att ta del av handlingar hos éverformyndaren.

Ingen blir automatiskt god man med fullt uppdrag. Det ar tingsratten som bestammer uppdragets
omfattning efter ansékan om god man. De gor en prévning om uppdraget ska vara helt eller inte.

Det viktigaste ar att alla har huvudmannens intressen fér handen. Tvister I6ses olika i fall fran fall
- fragan gar inte att besvara generellt.

Kélla: FUB:s utbildning om godmanskap och utvecklingsstorning.
Fragorna har ockséa publicerats i tidningen Aldreomsorg 5/2001 &rgang 18.

Version 2015



29. Kontaktuppgifter

MARIESTAD TOREBODA

Telefon- och besokstid
Mandagar 10.00-12.00 och torsdagar 14.00-16.00
Juni till augusti se mariestad.se for aktuell telefon- och besokstid.

E-post
overformyndaren@mariestad.se

Hemsida
www.mariestad.se, www.toreboda.se

Handlaggare

Anette Johansson 0501-75 51 61
Theresé Lantz 0501-75 51 62
Marianne Svantesson 0501-75 51 63

Gunilla Johansson 0506-182 02 (god man Toéreboda)



' B

30. Egna anteckningar



31.

Sakregister sid 1/5

Abonnemang 12

Adressandring 7.9, 12

Aktier 7.1.1.4

Aktivitetsstéd 7.10

Allménna arvsfonden 22.2

Andra tillgangar 7.1.1.10
Anhdrighetsfoérteckning 7.2
Anhdrighetsstdéd 7.11.1
Ansvarsférsakring god man/férvaltare 26
Ansvarsférsakring huvudman 7.8
Arbetshjalpmedel 7.10

Arv 10

Arvode 23

Arvsavstaende 10, 11
Arvsskifte 10
Assistansersattning 7.10
Awyttring av tillgangar 6.2
Avlbsarservice 7.11.2
Avskrivning skulder 7.5, sid 4
Avstaende arv 10, 11
Avveckling av bostad/fastighet 12
Bank 7.1.1.2-4

Bankfack 7.1.1.3

Banklagen 7.1.1.2, sid 2
Bankmedel 7.1.1, 7.1.1.2
Begravning, huvudmannen 22.1
Begaran om entledigande 19.3
Behov av god man finns inte langre 19.1
Beslut om sociala insatser 18.2
Bevaka ratt 6.1

Bil 7.1.1, 7.1.1.9

Bilstéd 7.10

Bistand 7.11, 7.11.1
Bistandshandlaggare 7.11
Blanketter 27

Boende i familjehem 7.11.2
Boende med sarskild service/gruppbostad 7.11.2
Boendestdd 7.11.1

Bokforing 7.6
Borgensforbindelse 13.1
Borgenar 7.1.2

Version 2019



31.

Sakregister sid 2/5

Bostad 7.1.1.7
Bostadsavveckling 12
Bostadsratt 7.1.1, 7.1.1.6, 7.8sid 4
Bostadstillagg 7.10
Bouppteckning 7.13, 10
Checklista 7.16.1

Daglig verksamhet 7.11.2
Deklaration 7.6.1
Deklarationsvarde 7.1.1.6
Depa 7.1.1.4

Déd, huvudmannen 22
Dddsbo, 10, 14

Ekonomi 7.5

Entledigande 19.3
Faktureringsavgift Landstinget 7.5, sid 5
Fastighet 7.1.1, 7.1.1.5
Fastighetsavveckling 12
Folkbokféring 7.9
Fondandelar 7.1.1.4
Fordringséagare 7.1.2, 7.12
Fritidshus 7.1.1.10, 7.8sid 5
Franvaro 19.4

Fullmakter 7.3

Forenklad skattedeklaration 25
Foérordnandedag 7.1
Forsakringar 7.8
Forsakringskassa 7, 7.10
Forteckning 7, 7.1

Forvalta egendom 6.2
Forvaltare 3, 4

Forvaltare, ledig/sjuk 19.4
Forvaltarférening 26
Forvaltarskap, upphérande 20
Forvaltarskap, arlig omprévning 17
Girobetalning 7.7

God man 3,4

God man, behov finns inte langre 19.1
God man, ledig/sjuk 19.4
Godmansférening 26
Godmanskap racker inte 19.2
Godmanskap upphérande 20

Version 2019



31.

Sakregister sid 3/5

Gravationsbevis 7.1.1.5, 12sid 6
Gruppbostad/Boende med sarskild service 7.11.2
Gava 11

Handikappersattning 7.10.1, 29
Handlingar, ratt att ta del av 16
Heder och samvete 7.16, 7.10
Hemfdrsakring 7.8

Huvudman 2

Huvudmannens déd, begravning 22.1
Huvudmannens dod, atgarder 22
Huvudmans samtycke 9
Hyresvard 7, 7.14
Ingangsvarde 7.16
Inskrivningsmyndigheten 7.1.1.5
Internetbank 7.7
Kammarkollegiet 22.2
Kommunen 7.11

Kontaktperson 7.11.2

Kontanter 7.1.1, 7.1.1.1
Korttidstillsyn 7.11.2
Korttidsvistelse 7.11.1, 7.11.2
Kostnads- och reseersattning 24
Kreditinstitut 7.12

Kronofogden 7.12

Lagfart 7.1.1.5

Landstinget, faktureringsavgift 7.5, sid 5
Lantméateriet 7.1.1.5

Ledig/sjuk, god man/férvaltare 19.4
Ledsagarservice 7.11.2
Ledsagning 7.11.1

LSS 7.11.2

Lan 13.1

Lansratten 18.2

Losore 7.1.1.8, 12 sid 3-4
Marknadsvarde 7.1.1.4, 12sid 6
Matdistribution 7.11.1
Merkostnadsersattning 7.10 sid 3
Nattinsats 7.11.1

Nix-telefon 7.5, sid 2

Nominellt belopp 7.1.1.4
Nyttjanderatt 13.1

Version 2019



"
31. Sakregister sid 4/5

Obligationer 7.1.1, 7.1.4
Omfattning 6

Omprdévning forvaltarskap 17
Personlig assistans 7.11.2
Personlig omvardnad 6.3, 7.11.1
Placeringar 6.2

Placeringar, samtycke 13.2

Post 7, 7.9

Redogorelse 7.17

Rehabilitering 7.10

Rese- och kostnadsersattning 24
Riksférbundet frivilliga samhallsarbetare 26
Radgivning personligt stéd 7.11.2
Rakenskaper 7.6

Ranta 6.2, 7.1

Ratt att ta del av handlingar 16
Rattradig 3

Rattshandlingar 14
Rattsskyddsforsakring 7.8
Samradsavtal 7.15

Samtycke huvudman 9

Samtycke éverférmyndaren 13.1
Samtycke, placeringar 13.2
Sekretess 15

Semester 19.4

Sjuk/ledig, god man/forvaltare 19.4
Sjukdom 19.4

Skadestand, talan 21
Skattedeklaration, férenklad 25
Skatteupplysningen, 7.1.1.5, 25
Skatteverket 7.1.1.5, 7.13, 25
Skulder 7.1.2

Skulder, avskrivning, uppgorelse 7.1.2, 7.5,sid4, 7.12
Skuldrantor 7.6.1

Skuldsanering 7.5sid 4, 7.12
Slutredovisning 22
Socialtjanstlagen 7.11.1

Sparrade bankmedel 8

Statlig insattningsgaranti 6.2
Straffansvar 7.1, 7.10sid 2, 7.16

Version 2019



31.

Sakregister

Stadning 7.11.1, 12sid5
Sarskild postadress 7.9

Sarskilt boende 7.11.1

Sdrja for person 6.3

Talan, skadestand 21

Tandvard 7.10

Taxeringsbevis 12 sid 6
Testamente 7.4, 10

Tillgangar 7.1.1

Tillsyn 1

Tingsratten 5, 18.1, 19.1, 19.2, 20
Tips nar det inte stammer 7.16.2
Tomtratt 13.1

Tvatt/Kladvard 7.11.1
Tystnadsplikt 15

Uppdragets omfattning 6
Uppgifter som god man/férvaltare 7
Uppgorelse skulder 7.5, sid 4
Upphoérande férvaltarskap 20
Upphoérande godmanskap 20
Uttag sparrade medel 8

Utdkning omfattning 19.2
Vitesforelaggande 7.1, 7.16
Vardbidrag 7.10

Vardpersonal 7.15

Vardepapper 7.1.1, 7.1.1.4
Varderingsutlatande 12 sid 6

Arlig omprévning, férvaltarskap 17
Arsredovisning 7.16

Atgarder vid huvudmannens déd 22
Aldreférsorjningsstod 7.10
Overfallsforsékring 7.8
Overférmyndare 1
Overférmyndarens beslut 18.1
Overférmyndarens samtycke 13.1
Overférmyndarnamnd 1
Overklagande 18.1, 18.2

Ovriga tillgangar 7.1.1.10

Version 2019

sid 5/5



	Välkommen�som god man/förvaltare!
	�Checklista – viktiga saker du bör tänka på vid�	             start av ett nytt ärende�
	Innehåll
	Bildnummer 4
	Bildnummer 5
	Bildnummer 6
	 1.	Överförmyndaren
	 2.	Vem får god man eller förvaltare?
	3.	Vem kan bli god man eller förvaltare
	4.	Skillnad mellan god man och förvaltare
	5.	Vem beslutar?
	6.	Vad ingår i ditt uppdrag?
		  Vad ingår i ditt uppdrag?� 6.1	  Bevaka rätt
		  Vad ingår i ditt uppdrag?� 6.2	  Förvalta egendom
		Vad ingår i ditt uppdrag?� 6.3	Sörja för person
	7.	Dina uppgifter�    	som god man/förvaltare
	7.1	Förteckningsblanketten (blankett A, flik 27)
		Förteckningsblanketten �7.1.1	Tillgångar
		Förteckningsblanketten �7.1.1.1	Tillgångar/Kontanter
		Förteckningsblanketten �7.1.1.2	Tillgångar/Bankmedel
		Förteckningsblanketten �7.1.1.3	Tillgångar/Bankfack
		Förteckningsblanketten �7.1.1.4	Tillgångar/Värdepapper
		Förteckningsblanketten �7.1.1.5	Tillgångar/Fastighet
		Förteckningsblanketten �7.1.1.6	Tillgångar/Bostadsrätt
		Förteckningsblanketten �7.1.1.7	Tillgångar/Bostad
		Förteckningsblanketten �7.1.1.8	Tillgångar/Lösöre
		Förteckningsblanketten �7.1.1.9	Tillgångar/Bil
		    Förteckningsblanketten �7.1.1.10    Tillgångar/Övriga
		Förteckningsblanketten �7.1.2	Skulder
	7.2	Anhörighetsförteckning
	7.3	Fullmakter
	7.4	Testamente
	7.5	Budget/Ekonomi		Sid 1/4
	7.5	Budget/Ekonomi		Sid 2/4
	7.5	Budget/Ekonomi		Sid 3/4
	7.5	Budget/Ekonomi		Sid 4/4
	7.6	Räkenskaper
	7.6.1	Deklaration
	7.7	Internetbank/Girobetalning
	7.8	Hemförsäkring			sid 1/5
	7.8	Hemförsäkring			sid 2/5
	7.8	Hemförsäkring			sid 3/5
	7.8	Hemförsäkring			sid 4/5
	7.8	Hemförsäkring			sid 5/5
	7.9	Post / Folkbokföringsadress
	7.10	Försäkringskassa		Sid 1/4
	7.10	Försäkringskassa		Sid 2/4
	7.10	Försäkringskassa		Sid 3/4
	7.10	Försäkringskassa		Sid 4/4
	7.11	Kommunen
		Kommunen�7.11.1	Socialtjänstlagen (SoL) SFS 2001:453
		Kommunen�7.11.2	Lagen om Stöd och Service�	till vissa funktionshindrade (LSS) SFS 1993:387
	7.12	Kronofogdemyndigheten (Kfm)
	7.13	Skatteverket
	7.14	Hyresvärd
	7.15	Vårdpersonal / Boende
	7.16	Årsredovisning (blankett B, flik 27)
		Årsredovisning �7.16.1	Checklista
	7.17	Redogörelse  (blankett C, flik 27)
	8.	Spärrade bankmedel
	9.	Huvudmannens samtycke
	10.	Del i dödsbo
	11.	Generellt förbud�	mot gåva och arvsavstående
	12.	Avveckling av bostad/fastighet	sid1/6
	12.	Avveckling av bostad/fastighet	sid 2/6
	12.	Avveckling av bostad/fastighet	sid 3/6
	12.	Avveckling av bostad/fastighet	sid 4/6
	12.	Avveckling av bostad/fastighet	sid 5/6
	12.	Avveckling av bostad/fastighet	sid 6/6
		  När krävs överförmyndarens samtycke?� 13.1	  Krav på samtycke
		  När krävs överförmyndarens samtycke?� 13.2	  Placeringar utan krav på samtycke
	14.	Rättshandlingar�mellan god man/förvaltare och huvudman
	15.	Sekretess
	16.	Rätt att ta del av handlingar
	17.	Årlig omprövning av förvaltarskap
		Överklagande� 18.1	Överförmyndarens beslut
		Överklagande� 18.2	Beslut tagna av Försäkringskassan, Skatteverket, 	Migrationsverket eller kommunens socialtjänst
		Situationen förändras� 19.1	Behov av god man finns inte längre
		Situationen förändras� 19.2	Godmanskap räcker inte
		Situationen förändras� 19.3	Begäran om entledigande
		Situationen förändras� 19.4	God man/förvaltare är borta en tid
	20.	Upphörande av godmanskap/förvaltarskap
	21.	Talan om skadestånd
	22.	Åtgärder vid huvudmannens död
		  Åtgärder vid huvudmannens död� 22.1	  Begravning
		  Åtgärder vid huvudmannens död� 22.2	  Allmänna arvsfonden
	23.	Arvode
	24.	Rese- och kostnadsersättning
	25.	Förenklad skattedeklaration
	26.	Godmans-, förvaltarförening
	27.	Blanketter
		Frågor om godmanskap�28.	Testa dig själv
		�28.	Svar på frågor om godmanskap
		�29.	Kontaktuppgifter �
		�30.	Egna anteckningar�
	31.	Sakregister			sid 1/5
	31.	Sakregister			sid 2/5
	31.	Sakregister			sid 3/5
	31.	Sakregister			sid 4/5
	31.	Sakregister			sid 5/5

